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rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolite] z dnia 28 grudnia 
1984 r. o unormowaniu właściwości władz i trybu postępowa­
nia w niektórych działach administracji państwowej (Dz. U. 
R. P. N r  110, poz. 976) zarządzam co następuje:

I. Orę/aniUtcja czynności kasfywo-racliunkoicyck izb rolniczych.

§ 1. (1) Izby rolnicze przyjm ują wpłaty i dokonywają wy­
płat oraz zarachowują je w swych księgach rachunkowych tylko 
w walucie polskiej.

(2) Do przyjmowania i wydawania wszelkich isum i walo­
rów pieniężnych upoważniona jes t  kasa i z b y z a r z ą d  izby może 
jednak  upoważnić instytucje finansowe lub poszczególne osoby 
do załatwiania w imieniu i na rachunek izby operacyj kaso­
wych.

§ 2. (13 Powierzanie jednej osobie funkcyj kasowych i r a ­
chunkowych jes t  niedozwolone.

(2) Urzędnicy, zaw ialu jacy  sumami i wartościami pienięż­
nymi, odpowiadają aa straty , wynikłe z ich winy.

§ 8. Sumy obce (kaucje, depozyty, sumy przechodnie) bę­
dące w posiadaniu izby, nie mogą być używane nawet czasowo 
na pokrycie wydatków izby; sumy te powinny być tak  ulokowa­
ne, aby w każdym czasie można było je wydać właścicielowi.

§ 4. (1) Gotówkę niezbędną na. wypłaty przechowuje się
w kasie (skrytce) o dwóch zamkach odmiennych. Klucz od jed­
nego zamka posiada kasjer, od drugiego zaś urzędnik, wyznaczo­
ny przez prezesa izby. Za zawartość kasy po jej zamknięciu 
ponoszą odpowiedzialność osoby posiadające klucze od kasy. Ka­
sa (iskry tka) ,  środki finansowe znajdujące się w kasie (skrytce) 
oraz pewna suma tychże środków w czasie przenoszenia ich z lo­
kalu lub do lokalu izby powinny być ubezpieczone do wysokości, 
ustalonych przez. Zarząd izby.

(2) Zarząd izby ustala najwyższą kwotę, jaka może być 
przechowywana w kasie po dokonaniu wypłat w danym dniu. 
Walory zasadniczo należy przechowywać w skrytkach państwo­
wych lub komunalnych instytucyj finansowych.

(3) Fundusze potrzebne na bieżące wydatki należy loko­
wać na rachunkach bieżących w państwowych lub komunalnych 
instytucjach finansowych, albo w Banku Polskim lub za zgodą 
urzędów skarbowych — w kasach tych urzędów. Fundusze te 
mogą również być lokowane w spółdzielczych instytucjach f i­
nansowych ż& zgodą M inistra  Rolnictwa i Reform Rolnyęh w po­
rozumieniu z Ministrem Skarbu. Fundusze specjalne izby oraz 
jej przedsiębiorstw i obiektów majątkowych, wydzielonych 
z budżetu ogólnego izby należy lokować również w tych insty­
tucjach bądź w papierach wartościowych, wskazanych w art . 2 
pkt. 3 i 4 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 15



lutego 1928 r. o sposobie lokowania funduszów przez osoby nie- 
własnowołne oraz sposobie lokowania kaucyj, składanych z ty ­
tułu obowiązku publicznego (Dz. U. R. P. N r  17, poz. 141); in­
ne fundusze należy lokować z bezpieczeństwem pupilarnym zgo­
dnie z art . 2 wyżej wymienionego rozporządzenia.

II. Rasowość.

§ 5. (1) Kasy izb rolniczych przyjmują wpłaty i dokony­
w ają  wypłat tylko nia podstawie kasowych asygnacyj p rzęch o- 
dowych i rozchodowych prawidłowo wystawionych.

(2) Asygnacje tak  przychodowe, jak  i rozchodowe, są we­
wnętrznymi dokumentami izby ; asygnacyj tych nie należy wy­
dawać interesantom.

§ 6. Asygnacje rozchodowe podpisuj i : prezes izby lub jed­
n a  z osób przez niego upoważnionych oraz księgowy, asygnacje 
zaś przychodowe księgowy i kasjer. Asygnacje powinny być 
podpisywane ręcznie; zaopatrywanie asygnacyj w podpis me­
chaniczny (facsimile) je s t  wzbronione.

§ 7. Asygnowanie wydatków budżetowych jes t  dozwolone 
tylko wtedy, gdy wydatki te nie przekraczają odpowiedniego 
kredytu budżetowego lub też gdy zachodzi potrzeba dokonania 
wydatków w warunkach przewidzianych w § 10 rozporządzenia 
M inistra  Rolnictwa i Refurm Rolnych z dnia 7 kwietnia 1936 r. 
o sporządzaniu i ustalaniu budżetów izb rolniczych (Dz. U. R. 
P. Nr 34, poz. 265); w tym ostatnim przypadku asygnacja mo­
że być wystawiona tylko na pisemne polecenie prezesa izby, Asy­
gnacje rozchodowe n a  sumy pozabudżetowe mogą być wystawia­
ne tylko wtedy, gdy zamierzone wypłaty m ają  całkowicie pokry­
cie na odpowiednich rachunkach książkowych, przy krótkoterm i­
nowych zaś operacjach kredytowych czynnych na podstawie pi­
semnego polecenia prezesa izby lub osób przez niego upoważ­
nionych.

§ 8. ( ] )  Do asygnacji należy dołączyć wszystkie dowody,
polrzebne do sprawdzenia prawidłowości jej wystawienia; na  
dowodach tych należy odnotować num er asygniacji, wystawionej 
na ich podstawie.

(2) Dowody należy dołączyć w oryginale lub jeżeli to jest  
niemożliwe —  w odpisie, poświadczonym przez osoby upoważnio­
ne do podpisywania asygnacy j; na odpisie winno być odnotowa­
ne, gdzie znajduje się oryginał dowodu.

§ 9. (1) Przed wystawieniem afiygnacji księgowy winien 
sprawdzić pod względem cyfrowym i formalnym wszystkie do­
kumenty rachunkowe, stanowiące podstawę asygnowania i po­
świadczyć zgodność swoim podpisem.

(2) Sprawdzanie wszelkich dokumentów pod względem rze­
czowym należy do właściwego pracownika fachowego tego dzia­
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łu pracy izby,©lo którego wpłata lub wypłata się odnosi; p ra ­
cownik ten obowiązany jes t  poświadczyć zgodność swoim pod­
pisem.

(8) Odpow iedzmlność za w y p ła ty  dokonane zgodnie z asy- 
gnacjami, ciąży na osobach, które podpisałyjasygnacje rózcho- 
dowe, oraz na tych, które przeprowadzały kontrolę rzeczową ra ­
chunków i dowodów pisemnych, na podstawie których wysta­
wiono asygnacje.

§ 10. (1) Każdą wpłatę i wypłatę, przyjęcie i wydame w a­
lorów (paprery wartościowe, weksle obce, weksli*-'własne, czeki 
z własnego i obcego wystawieni® ) dokonywa się za pokwitowa­
niem.

(2) Pokwitowania, wydane przez kasjeiajj* lub poborców 
izby (§ 1), muszą być zaopatrzone w pieczęć izby.

(5) Osoba niepiśmienna kwituje odbiór'pieniędzy lub w a­
lorów własnoręcznym znakiem, obok którego'je,] imię i nazwisko 
oraz własny podpis wraz % adresem  zamieszcza osoba, upoważ­
niona przez niepiśmiennego do pokwitowania. Pokwitowanie 
za interesanta przez pracowników izby, wykonywających czyn­
ności kasowe lub rachunkowe, jes t  niedozwolone.

§ 11. W razie przedstawienia kasjerowi znittku pieniężne­
go sfałszowanego, podrobionego lub budzącego^wątpliwości co 
do jego autentyczności, kasjer  winien postąpić w sposób wska­
zany w § 7 rozporządzenia M inistra  Skarbu z dnia-' 23 marca 
1932 r. $  wymianiń uszkodzonych i zatrzymywaniu fałszywych 
znaków pieniężnych (Dz. 11. R. P. N r  46, poz. 440).

§ .12. K asjer obowiązany jest zapisać natychm iast w pod­
ręcznej książce kasowej każdą przyjętą wpłatę i uskutecznioną 
wypłatę.

§ 18. Każdego dnia po zakończeniu operacyj kasowych, 
kasjer  powinien wyprowadzić saldo w książ-ce kasowej i prze­
nieść je na dzień następnyporaz uzgodnić je z pozostałością go­
tówki w kasie,; pozostałość ta  winna się zgodzić z saldem ra ­
chunku kasy, prowadzonym w księgach rachunkowych izby. Na 
dowód uzgodnienia kasy osoby, u których znajdują  się klucze 
od kasy, oraz księgowy izby winni zamieścić swój podpis 
w książce kasowej obok wyprowadzonego salda. W przypadku 
stwierdzenia braków w zawartości kasy lub znalezienia w kasie 
fałszywych znaków pieniężnych, należy zawiadomić o tym pre­
zesa izby.

§ 14. (1) Izby rolnicze przyjm ują kaucje i zabezpieczenia 
lub inne depozyty, do których przyjęcia są upoważnione:

1) w gotówce lub czekach z dołączeniem listu banku s tw ier­
dzającego, że pokrycie Czeku zostanie zatrzymane przez cały czas 
aż do chwili zwrotu bankowi c»eku;

2) w książeczkach wkładkowych na okaziciela lub scedowa­
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nych na rzecz izbg£)'wydanych przez banki* lub kasy' oszczędno­
ści, upoważnione do ich w ydaw an ia ;

w papierach państwowych lub przez Państwo gw aran ­
towanych ;

4) w obi gacjach emitowanych przez banki państwowe lub 
związki samorządu tery to ria lnego ;

5) w listach zastawnych, .emitowanych za zabezpieczeniem 
prawnym  (p u p ila rn y m );

6) w akcjach Banku Polskiego lub banków komunalnych.
(2) Izby nie m ają  obowiązku obsługiwania depozytów w a­

lorowych chyba, że wynika to \yyraźnie z umowy, zawartej 
z osobą składającą depozyt.

§ 15 Podstawą dla przyjęcia lub wydania depozytu go 
tówkowego jes t  asygnacja przychodowa, lub rozchodowa, dla de­
pozytów zaś walorowych pisemne polecenie, podpisane przez oso­
by upoważnione do podpisywania asygnacji. Polecenie to umie­
szcza się na drugim egzemplarzu pisemnej deklaracji deponen­
ta. Deklaracja ta  powinna być przez deponenta podpisana.

§ 16. K asjer  obowiązany jes t  zapisać natychmiast w re ­
jestrze depozytów walorowych każdy przyjęty lub wjydany de­
pozyt walorowy; kasjer winien również prowadzić re jes tr  walo­
rów własnych, dla kontroli przechowywanych w krasie papierów 
wartościowych, będących własnością izby>ą

§ 17. (1) Na pizy ję ty  depozyt walorowy kasa izby wyda­
je pokwitowanie, zaopatrzone własnoręcznym podpisem kasje^ 
r a  i pieczęcią izby. Pokwitowanie zamieszcza się na pierwszym 
egzemplarzu deklaracji, k tórą  zwraca się deponentowi, .jako do­
wód przyjęcia depozytu 'drugi egzemplarz deklaracji stanowi 
podstawę dla dokonania odpowiednich zapisów w księgach r a ­
chunkowych.

(2) Wydanie depozytu walorowego może nastąpić tylko za 
zwrotem pokwitowania wydanego deponentowi przy składaniu 
depozytu walorowego, na którym deponent powinien potwierdzić 
odbiór depozytu.

§ 18. Księgowy izby przechowuje dokumenty kasowo-ra- 
chunkowe pod osobistą odpowiedzialnością do czasu złożenia ich 
w archiwum b iura  izby. Dokumenty te mogą być złożone 
w archiwum dopiero po zatwierdzeniu przez radę izby rocznego 
zamknięcia rachunkowego (§ 42).

III.  Ruchwiikowość.

§ 19 Izby rolnicze prowadzą rachunkowość według za-: 
sad księgowości podwójnej, systemem amerykańskim,

§ 20. (1) Izby rolnicze prowadzą następujące księgi ra ­
chunkowe



1) księgę ,,Dziennik — Główna,“ ,
2) szczegółową księgę kontową dochodów budżetowych,
3) szczegółową księgę kontową wydatków budżetowych,
4) szczegółową księgę kontową sum pozabudżetowych,
5) szczegółową księgę inwentai zową.
(2) Zamiast szczegółowych ksiąg kontowych dla sum bu­

dżetowych i pozabudżetowych (pkt 2 —  4), izby mogą prowa­
dzić kartoteki na  odpowiednich drukach.

(3) Za zgodą M inistra  Rolnictwa i Reform Rolnych ra ­
chunkowość izby może być prowadzona również systemem 
przebitkowym.

§ 21. (1) Prócz ksiąg rachunkowych, wymienionych
w § 20,-j.izha prowadzi w  miarę potrzeby księgi pomocnicze 
oraz rejestry , a w szczególności:

1) książkę kasową,
2) re je s tr  depozytów walorowych,
3) re jes tr  walorów własnych,
4) księgi biercze,
5) re jes tr  weksli obcych,
6) re je s tr  weksli własnych,
7) księgi matei ialowe.
(2) Księgę kasową oraz księgi pomocnicze, wymienione 

w pkt. 1, 2 i 3 prowadzi kasjer, pozostałe -— księgowy lub dod si­
ni mu do pomocy urzędnicy rachunkowi.

(3) Księgi pomocnicze i re jes try  posiadają jedynie chara­
k ter  szczegółowych kontrol i ewidencyj.

§ 22. (1) Księga „Dziennik —  Główna" i księga inwenta­
rzowa winny być podpisane przez prezesa izby, przesznurowane 
i opieczętowane.

(2) O ile izba prowadzi rachunkowość systemem przebit­
kowym, formularze druków dziennika należy traktować jako 
druki wymagające ścisłego zarachowania.

§ 23. (1) Rok obrachunkowy izby równy jes t  okresowi
budżetowemu. Na każdy rok obrachunkowy należy założyć od 
dzielne księgi rachunkowe; księga inwentarzowa oraz księgi po­
mocnicze i rejestry, o których mowa w § 21, mogą być zało 
żonę na szereg lat .Zapisy obrotów gotówkowych należy usku­
teczniać w  księgach wyłącznie na  podstawie asygnacyj kaso­
wych, obrotów zaś bezgotówkowych na podstawie oryginalnych 
rachunków i dowodów pisemnych, sprawdzonych w sposób prze- 
widziany w § 9 —  zakwalifikowanych do księgowania przez 
osoby, mające prawo podpisywania asygnacyj rozchodo­
wych ( § 6 ) .

(2) Przez obroty bezgotówkowe należy rozumieć operacje 
stwierdzone dowodami pisemnymi, dokonane bez, wpłaty czy 
wypłaty gotówki z kasy izby. Za operacje bezgotówkowe, któ­
rych dokonanie stwierdzają odpowiednie dokumenty, odpowia­
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dają  te osoby, które dokumenty te sprawdziły i zakwalifiko­
wały do księgowania.

§ 24. (1) Dla sum budżetowych należy pćowadzić w „Dzien­
niku —  Głównej" dwa rachunki, mianowicie r-k „Wydatków 
budżetowych" i r-k „Dochodów budżetowych", a w  szczegóło­
wych księgach kontowych dochodów i wydatków budżetowych 
tyle rachunków, ile pozycyj lub paragrafów , nie dzielących się 
na pozycje, zawiera budżet ma. dany rok.

(2) Dla sum pozabudżetowych należy prowadzić w  „Dzien­
niku —  Głównej" r-ki odpowiadające układowi r-ku zamknię­
cia sum pozabudżetowych (§ 46), w szczegółowej zaś księdze 
kontowej sum pozabudżetowych oddzielne rachunki dla każdej 
osoby i instytucji pozostającej w stosunku kredytowym, z izbą 
rolniczą, oraz dla każdego składnika majątkowego lub kap ita ­
łowego, z wyjątkiem tych składników, dla których prowadzi się 
oddzielne inwentarze (§ 25), względnie, które zgodnie z § 26 me 
podlegają inwentaryzacji.

§ 25. (1) Księga inwentarzowa skłucia się z dwóch dzia­
łów: „A" i „B“ . Do działu ,,A“ , który przeznaczony jes t  dla ze­
stawienia bdansu majątkowego izby, należy wpisywać corocznie 
pod datą  ostatniego dnia roku obrachunkowego na podstawie 
oddzielnych inwentarzy m ają tku  trwałego i zobowiązań długo­
terminowych (dział ,,B“ księgi inwentarzowej j-r-ku  „Zamknię­
cia sum pozabudżetowych" (§ 46) i ksiąg  materiałowych, — 
wszystkie aktywa i pasywa izby. .Dział ,,B“ stanowi stale od­
dzielne inwentąrze, przeznaczone dla kontrol1 stanu:

1) nieruchomości,
2) ruchomości.
3) lokat,
4) długów długoterminowych.
(2) W przypadku posiadania przez izbę praw  i przywile­

jów, obciążających obiekty majątkowe osób trzecich oraz zobo­
wiązań wobec osob trzecich na tu ry  prywatnoprawnej, opartych 
na. specjalnych tytułach prawnych (serwituty  obciążające obie­
kty majątkowe .stanowiące własność izby) należy w dziale ,,B“ 
prowadzić osobne inwentarze dla tyęh praw, przywilejów i zo­
bowiązań.

§ 26. (1) W inwentarzach dziali, ,,B“ należy wymierne
i opisać każdy aktyw i pasyw osobno z podaniem jego wartości. 
W ciągu roku obrachunkowego należy wykazywać w inw enta­
rzach działu ,,B“ wszelkie zmiany/'dotyczące poszczególnych 
nieruchomości, ruchomości, lokat oraz długów długotermino­
wych. Nie należy jednak uwidaczniać zmifa.n wywołanych zmien­
nością cen.

(2) Do działu ,,B“ księgi inwentarzowej nie należy wpisy­
wać przedm iotów: z góry przeznaczonych na zyżycie, służących 
do utrzym ania porządku, służących do użytku kancelaryjnego



60 N r ^ i

oraz przedmiotów ni$ posiadających wartości sprzedażnej. Dla 
kontroli przychodu i rozchodu tych przedmiotów, należy prowa­
dzić książki materiałowe.

§ 27. (1) Inwentarzową wartość nieruchomości i rucho­
mości stanowi cena kupna lub koszt wytworzenia. W razie nie­
możności ustalenia kosztu własnego (ceny kupna lub wytworze­
nia), należy jednorazowo ustalić wartość na podstawie oszaco­
wania  przez komisję szacunkową powołaną przez zarzad izby, 
której przewodniczy radca izby delegowany przez prezesa izby.

(2) W przypadkach, gdy określenie wartości ma nastąpić 
w drodze oszacowania, wartość budowli i innych obiektów po­
dlegających ubezpieczeniu ogniowemu można przyjąć do in­
wentarza w wysokości szacunku tego ubezpieczenia.

(8) P raw a  i przywileje oraz ciężary natury  pryw atnopraw ­
nej należy wykazywać w inwentarzu w wartości symbolicznej 
równej 1 zł.

B H S  Wykreślanie przedmiotów zapisanych w księdze inwen­
tarzowej może być dokonane tylko na podstawie decyzji zarządu 
izby rolniczej. ■ '

§ 28. Dział „A" księgi inwentarzowej (,bilans m ają tko­
wy) powinien wykazywać:

1) w stanie czynnym wszystkie składniki majątkowe (akty­
wa) i

2) w staniki,biernym wszystkie dług1’ i zobowiązania (pasy­
w a), fundusze specjalne oraz czysty m ajątek  izby.

§ 29. (1) W stanie czynnym należy wykazywać następu­
jące grupy aktywów:

l. Nieruchomości.
II. Ruchomości.

III. Lokaty.
IV. M ateriały i zapasy.
V. Aktywa przedsiębiorstw i obiektów majątkowych.

VI. Aktywa fundacyj.
VII. Kasa i instytucje finansowe.

VIII. Inne aktywa.
IX. Przewyżka stanu biernego nad stanem czynnym.
(2) W grupie V III  „Inne aktywa" należy wymienić te 

aktywa, które nie są objęte poprzednimi grupam i i należy wyka­
zywać je pod takimi nazwami," piod jakimi są one wymienione 
w rachunku „Zamknięcia sum pozabudżetowych" (§ 46). W tej 
grupie należy również wykazywać p raw a i przywileje (§ 25) 
z podaniem dla każdego prdwa i przywileju wartości symbolicz­
nej 1 złotego. Wszystkie inne aktywa należy wykazywać w ich 
wartościach, wykazanych na rachunkach książkowych a aktywa 
przedsiębiorstw i obiektów majątkowych oraz aktywa fundacyj 
w wysokościach, podanych w ich bilansach.
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§ 30. (1) W stanic biernym należy wykazywać następują­
ce g ru p y :

I. Długi długoterminowe.'1'
II. Pasyw a przedsiębiorstw i obiektów majątkowych

III. Pasywa fundacyj.
IV. Inne pasywa.
V. Fundusze specjalne.

VI. Majątek izby.
(2) W grupie II „Pasywa przedsiębiorstw i obiektów m a­

jątkowych" należy wymienić w ogólnych sumach, pasywa każ­
dego wyodrębnionego z budżetu ogólnego izby przedsiębior­
stwa i obiektu majątkowego osobno. W grupie tej należy wy­
mienić jedynie rzeczywiste pasywa (clługi i zobowiązania wobec 
osób trzecich) oraz osiągnięte, a  nie przelane na rzecz budżetu 
ogólnego izbyyozyski przedsiębiorstw i obiektów majątkowych, 
natom iast kapitały własne tych przedsiębiorstw, jak  kapitał za­
kładowy, renowacyjny itd. chociaż w bilansach tych przedsię­
biorstw zamieszczane są w stanie biernym, należy wykazywać 
w grupie VI -jMiajątek izby“ , pozostałe zaś kapitały własne, 
tzw. specjalne,".w grupie V /(Fundusze specjalne".

(3) W grupie III  „Pasywa fundacyj"  należy wymienić 
w ogólnych sumach bilansowych pasywa wraz z kapitałem włas­
nym każdej fundacji osobno

(4) W grupie IV „Inne pasywa" należy wymienić te pa­
sywa, które nie są obięte żadną m ną z wymienionych w ust. 
1 grup. Inne pasywa należy wykazywać w tej grupie pod tak i­
mi nazwami, jakie m ają  one w rachunku „Zamknięcia sum po­
zabudżetowych" (§ 46). W tej grupie należy również wymienić 
zobowiązania i cceża-ry na tu ry  prywatnoprawnej (serwituty) 
z podaniem dla każdego zobowiązania i ciężaru wartości 1 zło­
tego (§ 25).

(5) W grupie V „Fundusze specjalne" wymienić należy 
w ogólnych sumach oddzielnie:

1) fundusze specjalne 'izby rolniczej,
2) fundusze specjalne każdego przedsiębiorstwa i obiektu 

majątkowego wydzielonego z budżetu ogólnego izby.
Przez fundusze specjalne należy rozumieć fundusze własne,' 

przeznaczone na cele specjalne np. na  budowę gmachu.
(6) W grupie VI „M ajątek izby" należy wykazać czysty' 

m ają tek  każdego przedsiębiorstwa i obiektu majątkowego, wy­
dzielonych z budżetu ogólnego (kapitały zakładowe), następnie 
w .jednej sumie, jako czysty m ają tek  izbyt;różnicę pomiędzy 
ogólną sumą stanu czynnego i biernego. Sumy nadwyżki budże­
towej-, względnie niedoboru budżetowego, ani stanem czynnym, 
ani stanem biernym obejmować nie ńąłeży, natom iast sumy nad­
wyżek, względnie niedoborów budżetowych należy podać jako 
uwagę przy grupie IX w stanie czynnym „Przewyżka stanu
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biernego nad stanem czynnym", względnie przy  grupie VI w s ta ­
nie biernym j&Majątek izby“ (bilans majątkowy)

§ 31. Sumy z tytułu udzielonych i przyjętych gwarancyj 
i poręczeń należy wykazywać pod ogólnymi sumami ©tanu czyn­
nego i biernego działu „A" księgi inwentarzowej.

§ 32. Obroty na poszczególnych rachunkach w księdze 
„Dziennik - Główna" oraz w księgach kontowych należy sumo­
wać po każdym zakończonym miesiącu.

§ 33. (1) Po upływie roku obrachunkowego w ciągu mie­
siąca. kwietnia należy:

1) przeprowadzić pod datą 31 marca księgowania, zarów­
no na rachunkach budżetowych, jak  i pozabudżetowych tych 
obrotów, które zostały dokonane w ciągu ubiegłego okresu obra­
chunkowego, a które Sfi e zostały zaksięgowane MŃ

2) przenieść z rachunku dochodów budżetowych na rachu­
nek sum przechodnich te kwoty otrzymanych w ciągu roku za­
siłków, które nie zostały do końca roku zużyte lub zostały zu­
żyte niezgodni? z przeznaczeniem; zasiłki oraz uskutecznione 
z nich wydatki należy objąć sprawozdaniem z wykonania budże­
tu tego roku, w którym zasiłki zostały zużyte ;

3) uzgodnić salda wszystkich rachunków i rachunki poza­
mykać.

(2) Niesporne należności osób trzecich z. tytułu kredyto­
wego wykonania wydatków budżetowych, jeżeli nie zostały 
uiszczone w ciągu okresu obrachunkowego., muszą być zaracho­
wane pod datą  ostatniego dnia roku budżetowego na poczet k re ­
dytów tegoż roku.

(3) Zarachowanie, określone w ustępie poprzedzającym, 
następuje n a  podstawie listy wierzycieli, tj. zestawienia tych 
zobowiązań wraz załączonymi do niego oryginalnymi rachunka­
mi i innymi dowodami uzasadniającymi poszczególne sumy, 
objęte listą wierzycieli. Lista  wierzycieli powinna być zestawio­
na i przeksięgowana w ciągu 15 dni po skończonym okresię, 
obrachunkowym.

(4) Na poczet dochodów ubiegłego okresu obrachunkowe­
go wolno zaliczać tylko te dochody, które pobrane zostały na  
rźCez izby do ostatniego dnia roku obrachunkowego włącznie 
przez upoważnione do poboru osoby lub instytucje (§ 1). Nie 
pobrane w okresie ubiegłym d och ody;b ud żęto we, o ile wpływają 
po ostatnim dniu okresu budżetowego, należy zaliczać do docho­
dów okresu następnego.

§ 34. (1) Po zapisaniu obrotów, o których mowa w § 83,
należy zamknąć poszczególne rachunki w „Dzienniku - Głównej" 
i szczegółowych księgach kontowych. Zamknięcia rachunku na- 

ueży dokonać przez zapisanie ustalonego Sialda po tej stronie 
rachunku, k tóra  wykazuje mniejszą sumę obrotów za cały rok 
oraz wyprowadzenie ogólnych sum rachunku. Równocześnie
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należy salda rachunków budżetowych przenieść na: rachunek 
„Zamknięcia sum budżetowych", salda zaś rachunków pozabu­
dżetowych na rachunek „Zamknięcia sum pozabudżetowych".

(2) Rachunki w księdze „Dziennik —  Główna" zamykać 
należy w takiej kolejności, w  jakiej są one wymienione w rocz­
nym zamknięciu sum pozabudżetowych, podanym w § 46. R a­
chunki ,na których wykazywane są zarówno należności, jak  zo­
bowiązania izby, należy zamykać dwomiai saldami.

(3) Specjalnych inwentarzy (dział „B“ księgi inwentarzo­
wej) w końcu roku nie należy zamykać; należy jednak ustalo­
ne na osta tn i dzień roku obrachunkowego sumy ogólne poszcze­
gólnych inwentarzy (nieruchomości, ruchomości, lokat i dłu­
gów długoterminowych) wykazać (wpisać) obok ostatniego za­
pisu dokonanego w roku obrachunkowym.

(4) Księgi pomocnicze (księgi materiałowe i księgi biercze) 
należy zamknąć przez podkreślenie odpowiednich rubryk  i wy­
prowadzenie sald na poszczególnych kontach w księdze m ate­
riałowej oraz ogólnych sum za cały rok obrachunkowy w księ­
dze bierczej.

(5) Rajestrów  wekslowych z koncern roku nie należy za­
mykać. Należy jednak na ich podstawie ustalić na ostatni dzień 
roku obrachunkowego ogólne sumy, powstałe z tych tytułów 
i wymienić je  w treści danego rejestru.

IV . Rachunkowość zakładów.

§ 35. Zakłady izby, których wydatki i dochody wchodzą 
do budżetu izby w sumach ogólnych, mogą przyjmować bezpo­
średnia wszelkie dochody budżetowe, wynikające z zakresu ich 
działania. W tym przypadku zrakłady te obowiązane są prowa­
dzić kwitanusze i księgę kasową.

§ 36. (1) Zakłady mogą prowadzić rachunkowość we
własnym zakresie, bądź też rachunkowość zakładów może pro­
wadzić personel rachunkowy izby. Rachunkowość we własnym 
zakresie mogą prowadzić tylko duże zakłady, których zakres go­
spodarki finansowo-budżetowej usprawiedliw ia konieczność za­
trudnieni! specjalnego urzędnika rachunkowego. Rachunkowość 
prowadzona przez zakład we wdasnym zakresie winna być pro­
wadzona zgodnie z przepisami niniejszego rozporządzenia.

(2) W przypadku prowadzenia rachunkowości zakładów 
wspólnie z ogólną rachunkowością izby, wszelkie operacje bu- 
dżetowo-finansowe zakładu należy przeprowadzać przez księgi 
rachunkowe izby. Dla kontroli realizacji szczegółowego budże­
tu zakładu, należy prowmdzić w zakładzie oddzielnie kontową 
księgę szczegółową wydatków i dochodów budżetowych.

(3) Niezależnie od tego, kto prowadzi rachunkowość za­
kładów, których wydatki i dochody zamieszczone są wr budżecie
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ogólnym izby w ogólnych sumach, zakłady te składają do dnia 
5 każdego następnego miesiąca 'sprawozdanie za miesiąc ubie­
gły z pobranych dochodowi, dokonanych wydatków z podziałem 
sum według pozycji swych szczegółowych budżetów. Sprawo­
zdania te, przesyłane przę|ż zakłady nie prowadzące we własnym 
zakresiiĄłbachunkowości powinny być poparte oryginalnymi r a ­
chunkami, uzasadniającymi dokonane w c iągu  miesiąca wydatki, 
oraz kopiami kwitów na  pobrane dochody^'

(4) Jako dowód przyjęcia sprawozdania wra-z z oryginal­
nymi opłaconymi rachunkami i kopiami kwitów, izba winna wy­
dać zakładowi potwierdzenie przyjęcia na ogólne sumy docho­
dów i wydatków miesięcznych. Dowody te należy przechowy­
wać w zakładzie'! sprawozdania zaś z oryginalnymi opłaconymi 
rachunkami i kopiami kwitów po ich zaksięgowaniu w IMśiięgach 
izby należy przechowywać łącznie z dowodami kasowo-rachun- 
kowymi izl||.

§ p e .  Dla rozrachunków pomiędzy kasą izby a zakładami 
należy prowadzić w księgach izby rachunki dla każdego z tych 
zakładów oddzielnie.

§ 88. W każdym zakładzie winien być prowadzony wy­
kaz m ajątku, którym zakład administruje. Wykazy te należy' 
pńcayadzić na drukach według wzoru przewidzianego dla dzia­
łów ,,B“ księgi inwentarzowej.

§ 39. Niezależnie od uprawnień organów i osób wskaza­
nych w §J49jrkontrola całokształtu czynności kasowo-rachunko- 
wych zakładu należy do kierownika zakładu, kontrola zaś r a ­
chunkowości prowadzonej przez zakład również do księgowego 
izby.

V. Rwhim koujĄśe przedsiębiorstw  i obiektów m ajątkow ych.

§ 40. (1) Przedsiębiorstwa i obiekty majątkowe, wydzie­
lone z budżetu ogólnego izby, mogą mieć własifie kasy i rachun­
kowość lub też wspólne z izbą.

(2) W jednym i drugim przypadku rachunkowość przed­
siębiorstwa w inna być nrowadzona wedługpłasad księgowości, 
przystosowanej do charakteru  przedsiębiorstwa,|Jrachunkowość 
zaś a lSobiektów majątkowych winna być przystosowana do po­
trzeb i charakteru  danego obiektu.

§ 41. Szczegółowe instrukcje kasowo-rachunkowe dla po­
szczególnych przedsiębiorstw i obiektów majątkowych, wydzie­
lonych z ogólnego budżetu izby wydaje zarząd izby.

V. Roczne (rprawpzdanic racJtunlcawei ••i

§ 42. (1) W Ciągu 5 miesięcy po upływie każdego roku
obrachunkowego zarząd izby winien przedłożyć za pośredni-



N r  4. 65

ctwem komisji rewizyjnej radzie izby.roczne zamknięcie rachun­
kowe, o którym mowa w a-rt. 85 lit. a rozporządzenia Prezyden­
ta  Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 1928 r. (Dz. U. R. P. 
z 198,8 r. 8®  2, poz. 16) celem zatwierdzenia go.

(2) Roczne zamkniecie rachunkowe przed zatwierdzeniem 
przez radę izby, powinno być sprawdzone przez komisję rewi­
zyjną, k tó ra  po sprawdzeniu zamknięcia zaopatruje je v\ odpo­
wiednie uwagi i wnioski.

§ 48. tRoczne zamknięcie rachunkowe powinno się składać:
1) Ze sprawozdania rachunkowego z wykonania budżetu 

ogólnego 'zby za rok sprawozdawczy, do którego należy dołą­
czyć :

a) szczegółowć'zatwierdzanie wydatków i dochodów preli­
minowanych i wykonanych przez te zakłady, których 
wydatki i dochody były zamieszczone wr ogólnym budże­
cie izby w sumach ogólnych,

b) sprawozdanie rachunkowe z wykonania budżetu każde­
go przedsiębiorstwa i obiektu majątkowego., wydzielo­
nych z budżetu ogólnego izby,

c) zestawienie zaległych dochodow budżetowych z poda­
niem ogólnych sum z każdego poszczególnego źródła do­
chodowego z wyjątkiem sum z tytułu udziału wf dani­
nach publicznych oraz z podziałem na sumy zaległości 
na początku okresu sprawozdawczego i na sumy zale­
głości w t końcu okresu.

2) Z rachunku zamknięcia sum pozabudżetowych.
3) Z bilansu majątkowego (Dział ,,A“ księgi inwentarzo­

wej), do którego należyhjdołączyć bilanse roczne wszystkich 
przedsiębiorstwr i obiektow majątkowych, wydzielanych z budże­
tu ogólnego izby.

4) Ze sprawozdań rachunkowych "wszystkich fundacyj, za­
rządzanych przez izbę rolniczą.

§ 4$k Roczne sprawozdania rachunkowe z wykonania bu­
dżetu ogólnego izby oraz sprawozdania z wykonania budżetów 
przedsiębiorstw i obiektów majątkowych powinny zawierać:

1) ogólne/zestawienie sum preliminowanych po uwzględ­
nieniu zmian i sum wykonania według działową

2) sumy preliminowanych dochodów i wydatków' na  rok 
sprawozdawczy, wymienione w ten sam sposób, jak w zatw ier­
dzonym budżecie,

3) wszystkie zmiany, jakie zostały1 wprowadzone w ciągu 
roku do budżetu po jego zatwierdzeniu z podaniem podstaw 
prawnych, uzasadniających dokonane zmiany,

4) ostateczne sumy preliminowanych dochodów' i w ydat­
ków po uwzględnieniu wszystkich zmian, jak ie  zostały wprowa­
dzone do budżetu w ciągu yiokiiyc.
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5) sumy wykonania budżetu tj. sumy dokonanych wydat­
ków 1 otrzymanych dochodów,

6) różnice pomiędzy sumami preliminowanymi, a  sumami 
wykonania budżetu (różnice pomiędzy rubrykami 4 i 5),

7) opisowe objaśnienia względnie uzasadnienia istotnych 
różnic pomiędzy sumami preliminowanymi a sumami wyko­
nania..

§ 45. W zestawieniu zaległych dochodów budżetowych 
(§ 4 $  lit. c) należy podawać sumy tylko tych niepobranych do­
chodów, które stanowią należności izby od osób i instytucyj 
trzecich, ja k .  przychody z m ają tku  izby, zyisik nie przekazane 
na rzecz budżetu ogólnego izby a osiągnięte przez przedsiębior­
stwa i obiekty m ajątkowe wydzielone z budżetu ogólnego izby, 
należności za. sprzedaną część m ajątku izby, zwroty należne 
izbie, opłaty zaległe za korzystanie z usług i tych urządzeń izby, 
które nie posiadają wyodrębnionych budżetów, itp. Sumy zale­
głości z poszczególnych źródeł dochodowych należy wykazywać 
w takiej kolejności, w jakiej dochody z tych źródeł były preli­
minowane w budżecie.

§ 46. (1) Rachunek zamknięcia sum pozabudżetowych wi­
nien być zestawiony według następującego wzoru.

STAN CZYNNY.

K a s a ..............................................................................................................
Instytucje finansowe . . .
Weksle o b c e ......................................................................
Depozyty w a l o r o w e    . .
Zaliczki zwrotne (na  poczet uposażeń) . . . . .
Dłużnicy r ó ż n i    . .
Różni za kaucje i depozyty złożone przez izbę . . . .
Zaliczki budżetowe (do w y r a c h o w a n i a ) ........................................
Przedsiębiorstwa i obiekty majątkowe .
Niedobór budżetowy . . . . . . . .

Razem . .
Różni za gwarancje udzielone . . . . . . . .
Gwarancje p r z y j ę t e ...........................................................   .

O g ó łe m ............................................................

STAN BTERNY.

Sumy p r z e c h o d n i e    . .
Deponenci  ..................................................
Weksle w ł a s n e ........................................  . . .
Pożyczki krótkoterminowe . . . . . . . .
Instytucje finansowe (rachunki otwartego kredytu) . ; .
Wierzyciele różni . ..................................................
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Depozyty i kaucje w walorach własnych izby .
Fundusze: obrotowy ii specjalne . . . . .  
Przedsiębiorstwa i obiekty majątkowe . . . . .
Nadwyżka budżetowa  ..................................................

Razem . . . . . . .
Gwarancje udzielone . . . . . . . . .
Różni za gwarancje . . . . . . . . .

Ogółem . . . . . . .

(2) W razie prowadzenia innego rodzaju rochunków'' poza­
budżetowych niż określone w ustępie poprzedzającym, należy je 
wykazywać —  jeżeli są  rachunkami prowadzonymi czasowo — 
w pozycja „dłużnicy różni“ lub „wierzyciele różni", jeżeli zaś są 
rachunkami stałymi —  osobno pod właściwymi dla każdego r a ­
chunku nazwami. Rachunki określone w ustępie poprzedzają­
cym, których izba nie prowadzi, należy w zestawieniu pominąć.

(3) Jeżeli na  rachunku pozostają salda czynne i bierne, n a ­
leży je wykazywać oddzielnie (dwoma saldami) a nazwę rachun­
ku wówczas powtórzyć w stanie czynnym i biednym.

§ 47. Wszystkie części składowe rocznego zamknięcia ra ­
chunkowego wymienione w § 43 oprócz wymienionych w pkt. 4, 
podpisuje prezes i księgowy izby. Sprawozdania rachunkowe 
fundacyj (pkt 4) podpisuje prezes izby i osoba odpowiedzial­
na za rachunkowość tych fundacyj.

VII.  Kontrola kasowo-rachunkowa.

§ 48. Obowiązek kontroli nad czynnościami kasowo-ra- 
chunkowymi izby, jej zakładów, przedsiębiorstw i obiektów m a­
jątkowych, niezależnie od kontroli właściwych władz nadzor­
czych, należy:

1) do prezesa izby,
2) do rady izby, k tóra  spraw uje ją  za* pośrednictwem po­

wołanej przez siebie komisji rewizyjnej.
§ 49. Kontrola nad czynnościami kasowo-rachunkowymi, 

dokonywana przez o rgana izby, polega na badaniu czynności ka- 
sowo-nachunkowych z punktu widzenia ich zgodności z przepi­
sami zawartymi w niniejszym rozporządzeniu, prawidłowości 
wykonywania budżetu, oraz na badaniu, czy m ają tek  izby rolni­
czej jes t  należycie zarządzany pod względem gospodarczym, f i ­
nansowym i administracyjnym. W szczególności kontrola powin­
na obejm ować:

1) nadzór nad działalnością kasy i rachuby,
2) badanie umów i operacyj zarowno pod względem ich 

celowości, jak  i pokrycia finansowego i budżetowego,
3) badania, czy wydatki budżetowe dokonywane są w g ra ­



68 N r 4.

nicach kredytów i na  cele zgodne z przeznaczeniem oraz, nadzór 
nad nieprzekraczalnością kredytów budżetowych,

• 4) czuwanie nad1 terminowym dokonywaniem wypłat i po 
bieraniem dochodów oraz właściwą /administracja sum obcych 
(depozytów, kaucyj, sum przechodnich),

5) badanie rachunków i innych dowodów pisemnych, słu­
żących za podstawę do asygnowania wydatków,

6) badanie rentowności i czuwanie nad całością m ajątku
izby,

7) badanie prawidłowości sporządzania rocznego zamknię­
cia rachunkowego oraz wszelkich zestawień rachunkowych.

§ 50. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 
81 marca 1938 r.

Minister Rolnictwa i Reform Rolnych: J. Poniut&imki.

(Dz. U .R. P. z 941.38 r. N r  8, poz. 49).

17.

INSTRUKCJA

M INISTRA ROLNICTWA 1 REFORM  ROLNYCH, 

z dnia 24 lutego 1938 r.

o kasowojźeifajwihunkoicffiści izb' rolniczych.

Przez wyrażenie „rozporządzenie" użyte w instrukcji  n i­
niejszej rozumieć należy rozporządzenie M inistra  Rolnictwa 
i Reform Rolnych z dnia 17 stycznia 1938 r. o kasowości i r a ­
chunkowości izb rolniczych (Dz. U. R. P. N r  8, poz. 49).

Do § 1— 2. Czynności kasowo-rachunkowe izby rolniczej 
winny być podzielone pomiędzy księgowego i kasjera.

Do zakresu działania księgowego należy w szczególności:
1) prowadzenie ksiąg rachunkowych oraz wszelkich wyka­

zów i zestawień ewidencyjnych z wyjątkiem ksiąg i re-
„ jestrów, określonych w § 21 pkt. 1— 3 rozporządzenia;

2) czuwanie nad tym, aby kredyty budżetowe nie były prze­
kraczane oraz aby wypłaty z tych kredytów, jak  rów­
nież z sum pozabudżetowych, były dokonywane zgodnie 
z przepisem § 7 rozporządzenia;
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wh sprawdzanie dowodów rachunkowych pod względem cy­
frowym i fo rm a lnym ;

4) prawidłowe wystawianie i podpisywanie asygnacyj;
5) przechowywanie ksiąg i dowodów rachunkow ych;
6) kontrolowanie stanu kasy przy codziennym jej uzgad­

nianiu ;
7) sporządzanie zestawień wykazów i zamknięć rachunko­

wych przewidzianych w rozporządzeniu;
8) współpraca przy układaniu pielim inarza budżetowego;
9) wykonywanie wszelkich innych czynności, związanych 

z prowadzeniem rachunków-ości.
Do zakresu czynność kasjera  należy..:-^
1) sprawdzanie asygnacyj pod względem formalnym, tj. 

badanie, czy asygnację wystawiono i podpisano zgodnie 
z wymaganiami, zawmrtymi w §§ 6, 7 i 8 rozporządze­
nia oraz zgodnie ze wskazówkami podanymi w niniej­
szej Instrukcji, dotyczącymi § 5 rozporządzenia;

2) przyjmowanie, przechowywanie i wydawanie wszelkich 
sum pieniężnych i wmlorów' na podstawie formalnych 
zleceń (asygnacyj i deklaracyj depozytowych) ;

3) obsługiwanie walorów' wdasnych;
4) prowadzenie wszelkich ksiąg i rejestrów, przepisanych 

dla kasy;
5) codzienne uzgadnianie kasy;
6) współdziałanie z księgowym w wykonywaniu czynności 

kasowych.
Czynności rachunkowa, należące do obowiązków księgowe­

go izby mogą być powderzane innym pracownikom, którzy w tym 
zakresie winni wykonywać polecenia księgowego.

Zastępstwa urzędników' kasowo-rachunkowych wyznacza 
dy rek to r 'izby ; kasjer  .jednak i księgowy nie mogą się wzajem­
nie zastępować.

K asjer  zdaje —  w razie zastępstwa — swemu zastępcy za­
wartość kasy, klucze od kasy i książkę kasową. O każdymi odda­
niu i przyjęciu kasy należy spisać protokół z wyszczególnieniem 
salda kasowego, zawartości kasy i inpych okoliczności istotnych 
dla ustalenia odpowiedzialności za kasę; protokół podpisują zda­
jący i przyjmujący.

W wypadku konieczności przekazania kasy w nieobecność 
kasjera  (choroba, śmierć) przejęcia kasy (otwarcie, przekaza­
nie je j zawartości) należy dokonać w obecności przynajmniej 
2 świadków oraz osoby, w posiadaniu której znajduje się 2-gi 
klucz od kasy.

Jeżeli izba posiada kasy pomocnicze lub upoważniła poszcze­
gólne osoby do poboru w jej imieniu poszczególnych wpłat, za­
równo kasy pomocnicze, jak i poborcy, powinni przelewać po­
brane wpływy w terminach określonych przez zarzad zby przy
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równoczesnym wyrachowaniu się z tych wpływów. Poborcy na 
pobierane sumy powinn wydawać kwity z kwitariuisizów, któ­
rych dokładną ewidencję powinien prowadzić księgowy. Kwity 
winny być wystawiane w 2 egzemplarzach przez ka lkę ; orygi­
nał k\, .tu służy za pokwitowanie dla wpłacającego, zaś konia 
stanowi dowód do wyrachowania się poborcyt z pobranych 
wpływów.

Klucze od kasy nie mogą być powierzane jednej osobie; 
osobom, którym klucze powierzono, nie wolno kluczy zamie­
niać.

Duplikaty kluczy od kasy należy przechowywać w zapieczę­
towanej lakiem kopercie w państwowej lub komunalnej insty­
tucji finansowej (Państwowy B ankR olny , K. K. O. itp.).

Do § 5. Asygnacje przychodowe powinny się odróżniać 
kolorem papieru od asygnacyj rozchodowych.

Asygnacja winna zawierać następujące dane:

a) w nag łów ku:

1) pełną nazwę izby rolniczej,
2) datę wystawienia i N r  bieżący asygnacji, a na pierw­

szym egzemplarzu (oryginale) asygnacji przychodowej 
w miejsce N r  bieżącego asygnacji w inna być umiesz­
czona treść „Pokwitowanie do asygnacji N r “ ,

3) rok obrachunkowy,

b) w t re ś c i :

4) nazwę kasy,
5) imię i nazwisko osoby (lub firm y), k tó ra  wpłaca lub na 

rzecz której przypada wypłata, a jeżeli należność od­
biera osoba upoważniona —  również jej imię i nazwi­
sko,

6) sumę pieniężną, wyrażoną w złotych cyframi i litera­
mi, w  groszach tylko cyframi,

7) ty tu ł wpłaty, względnie wypłaty,
$  rachunek książkowy, a przy sumach budżetowych dział, 

rozdział i p a rag ra f  budżetu ,pozycję zaś wówczas, jeżeli 
dany pa rag ra f  dzieli się na pozycje,

9) podpisy osób uprawnionych do podpisywania asygnacyj,
10) pozycję „Dziennika-Głównej", pod którą zapisano asy- 

gnację.
Formularze asygnacji przechowuje księgowy i jes t  za me 

osobiście odpowiedzialny.
Asygnacje (rozchodowe i przychodowe) należy wystawiać 

przez kalkę w 2-ch egzemplarzach.
Wszelkie wpływy i wypłaty należy wykazywać w asygna- 

cjach w ich pełnych sumach (brutto) Sina wszelkie potrącenia
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•należy wystawiać oddzielne asygnacje przychodowe, zaś na wy­
datki, związane z pobraniem wpływów, asygnacje rozchodowe.

Omyłki w treści asygnacji należy poprawiać przez przekre­
ślenie mylnie napisanych wyrazów i zamieszczenie właściwego 
tekstu ; poprawkę należy ̂ stwierdzić skróconym podpisem osób 
upoważnionych do podpisywania asygnacyj.

Suma wyrażona w asygnacji nie może być poprawiona ani 
w cyfrach, ani w literach.

Asygnacje anulowane (unieważnione) należy na obu egzem­
plarzach przekreślić i zaopatrzyć napisem ,,meważne“ lub „anu­
lowane" i podpisami osób upoważnionych do podpisywania asy­
gnacyj.

Anulowaną, względnie wycofaną asygnacje wraz z kopią 
należy dołączyć do dowodu, ną  zasadzie ktorego asygnacju zo­
stała wystawiona .Prezes izby lub upoważniona przez niego oso­
ba podpisuje tylko oryginał asygnacji rozchodowej, pozostałe 
osoby (księgowy względnie kasjer)  poduisują oryginał i kopię 
asygnacji.

Do § 7. W poleceniu wystawienia’' asygnacji, o którym 
mowa w § 7 rozporządzenia, muszą być zawartei

a) słowa: „polecam wystawić asygnację",
b) sumę wypłaty, nazwisko 1 imię osoby, na rzecz której 

m a nastąpić wypłata,
c) da ta  i podpis prezesa izby.
W przypadkach, gd^'opłacenie rachunku dopuszczalne jest 

tylko na pisemne zlecenie prezesa izby (§ 7 rozporządzenia), 
księgowy sporządza notatkę, w której podaje powody, dla któ­
rych rachunek nie może być opłacony bez pisemnego polecenia 
i zaopatruje tę notatkę w datę i podpis. Notatkę i pisemne po­
lecenie należy zamieszczać na oryginalnym dowodzie, stanowią­
cym podstawę do wystawienia asygnacji lub, gdyby tam  nie by­
ło miejsca, na doklejonym przedłużaczu.

Asygnacje należy wystawiać bezpośrednio na  imię osoby 
lub firmy, względem której tnsinieje zobowiązanie izby.

Wypłaty na rzecz instytucji z tytułu udzielonych przez izbę 
zapomóg, subwencyj i składek członkowskich, należy asygnować 
na te instytucje do rąk osób uprawnionych do ich odebrania.

Zbiorowe wypłaty, jak uposażenia służbowe, subwencje, za­
pomogi, itp. mogą być dokonywane na podstawie jednej asy­
gnacji, wystawionej na nazwisko osoby upoważnionej do ode­
b ran ia  pieniędzy.

Opłacenie kilku rachunków z różnych tytułów lub z róż­
nych pozycyj budżetu za pomocą jednej asygnacji może być 
uskutecznione tylko w tym  wypadku, gdy należności przypada­
j ą  jednej osobie (filmie, insty tucji) . W treści takiej asygnacji
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należy wyszczególnić sumy zarachowane na poszczególne dzia­
ły, rozdziały, pa ragrafy  budżetu.

Do § 8. Jeżeli oryginalne dowody rachunkowe, które po­
winny być dołączone do asygnacji, są odsyłane innym władzom 
i urzędom jako zalą-czniki do sprawozdania (np. subwencje 
z kredytów celowych), wówczas wystarczy do asygnacji dołą­
czyć odpis sprawozdania, względnie potwierdzenie odbioru do­
wodów na kwotę asygnacji.

Do § 9. Pirzed wystawieniem asygnacji księgowy spraw ­
dza oryginalne dowody rachunkowi'- pod względem cyfrowym 
i form alnym ; sprawdzenie to polega na zbadaniu czy podlicze­
nia w rachunkach są prawidłowe, czy od rachunków uiszczono 
opłaty stemplowe w należytej wysokości, oraz czy rachunki by­
ły sprawdzane pod względem rzeczowym. Dowodem sprawdze­
nia rachunku pod względem rzeczowym jest 'zamieszczona na 
rachunku adnotacja osoby sprawdzającej, stwierdzona pod­
pisem.

Badiając rachunki pod względem rzeczowym, należy spraw ­
dzić, czy :

1) na rachunku są wskazane: imię i nazwisko (firm a) 
wystawcy, jego podpis i adres, nazwa izby rolniczej, 
względnie zakładu lub przedsiębiorstwa izby, na rzecz 
których wykonano oświadczenia, oraz data  wystawienia 
rac h u n k u ;

2) czy dostarczone przedmioty odpowiadają pod względem 
ceny, rodzaju i gatunku wymaganiom, względnie zawar­
tej umowie i czy nie da ją  powodu do reklamacji 
i względnie ich n ieprzyjęc ia ;

;>) czy prace, względnie świadczenia zostały należycie wy­
konane ; przy sprawdzaniu rachunków, stwierdzających 
wykonanie umowyW opartej na kosztorysach, należy 
stwierdzić, czy ceny jednostkowe, podane w kosztorysie, 
są zgodne z cenami rachunku.

Do § 10. Pokwitowanie z dokonanej wypłaty może być 
umieszczone bądź n a  asygnacji, bądź na rachunku względnie 
dokumencie, stanowiącym podstawę dla wystawienia asygnacji

Dla wpłat, przyjętych na podstawie asygnacji! przycho­
dowych, pokwitowaniem jest 1-szv egzemplarz asygnacji, na 
którym kasjer  po przyjęciu wpłaty winien zamieścić wyraz 
„wpłacono", datę i swój podpis.

Przy przyjęciu lub wydaniu walorów w pokwitowaniu m u­
szą być wyraźnie wskazane cechy przyjętych, względnie wyda­
nych walorów (np. czek N r  7 na P. K. O. r-k N r  1750, weksel 
własny N r  12 itp.).
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Sumy wydane na wypłaty poza lokalem kasy, aż do ich wy­
rachowania, należ} uważać za zaliczki budżetowe, udzielone do 
wryliczenia się.

Zaliczki na roboty, świadczenia i dostawy oraz częściowe 
wypłaty z tego tytułu mogą być dokonywane stosownie do wa­
runków umowy, jednak w tym przypadku należy żądać aby nie­
zależnie od pokwitowań poszczególnych wypłat, wystawca ra ­
chunku stwierdził przy ostatecznym obrachunku, że po otrzy­
maniu reszty należności, wyszczególnionych w  rachunku, nie 
rości do izby rolniczej pretensji z tytułu umowy,;której rachu­
nek dotyczy.

Do § 13. Brak gotówki (manco), jaki okaże się przy 
sprawdzaniu kasy, powinien pokryć kasjer, .stosowmie do prze­
pisu § 2 rozporządzenia.

Jeżeh przy sprawdzaniu kasy okaże się nadwTyżka, należy; 
na kwotę nadwyżki wystawić asygnację przychodową i zaracho­
wać nadwyżkę na  rachunek ,,Wierzyciele,:róż-ni“ —- konto szcze­
gółowe „nadwyżki kasowe". Nadwyżką kasową dysponuje po za­
kończeniu roku obrachunkowego rada  izby.

Do § l i .  Depozyty gotówkowe przechowuje eię w taki 
sam sposób, jak  gotówkę izby. Depozyty walorowe, jeżeli są 
przechowywane w izbie rolniczej, powinny być przechowywane 
w kasie w otwartych kopertach, na których należy wymienić 
rodzaj waloru, wartość nominalną, nazwisko deponenta 1 N r 
re jestru  depozytów walorowych.

Do § .15. Deklaracja depozytowa, k tórą deponent składa 
w 2 egzemplarzach, powinna zawierać następujące dane:

.1) datę złożenia depozytu,
2) pełną nazwę izby rolniczej,
3) dokładny adres deponenta (imię i nazwisko),
4) rodzaj i ilość składanych walorów oraz ich opis (np. 

numery walorów),
.5) tytuł złożenia depozytu,
6) wartość nominalną walorów, wyra-żoną cyframi,
7) podpis deponenta.
Nadto w deklaracji należy zaznaczyć, c.zy'przv złożonych pa­

pierach wartościowych znajdują  si< właściwe talony kuponowe, 
lub 'lilie do nich przynależne dokumenty.

Do § 18. Po uzgodnieniu kasy kasjer zwraca księgowemu 
asygnację kasowe wraz z wszystkimi załącznikami

Zwrócone przez kasjera asygnację kasowe wraz z załączo­
nymi dowodami rachunkowymi i po dołączeniu poleceń : doku­
mentów, stanowiących podstawy pozycyj bezgotówkowych uło­
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żone w kolejności porządku zapisów do „Dziennika-Glównej" 
należy zszyć i przechowywać pod zamknięciem.

Do § 1!)— 21?. Wszelkie przyjęte wpłaty i dokonane wypła­
ty  należy zarachowywać bądź na rachunki sum budżetowych, 
bądź też na rachunki sum pozabudżetowych.

Sumami budżetowymi w rozumieniu rozporządzenia'; s ą :
a) wszelkie dochody pobierane na rzecz izby,
b) wszelkie wydatki dokonywane na rachunek izby.
Z reguły będą to sumy dochodów i wydatków przewidzia­

nych w budżecie izby, względnie wydatków dokonanych w wa­
runkach przewidzianych w § 10 rozporządzenia M inistra  Rol­
nictwa i Reform Rolnych z dn. 7.IV .1986 r. o sporządzaniu 
i ustalaniu budżetów izb rolniczych (Dz. U. R. P. N r  84, poz. 
265).

Przez sumy pozabudżetowe w ogólności rozumieć należy te 
sumy, których przyjęcie lub Wydanie nie wpływa na realizację 
budżetu izby. Poszczególne rodzaje sum pozabudżetowych są 
wymienione w § ;J46 rozporządzenia.

Księgi rachunkowe i pomocnicze winny być oprawione i po­
numerowane k a r ta  za kartą , jeżeli dwie stronice tworzą jedną 
całość, w przeciwnym razie według stronic.

Dostęp do ksiąg rachunkowych mfają zawsze pręzes i dyrek­
to r  izbyt urzędnicy . rachunkowi, członkowie komisji rewizyjnej 
oraz osoby powołane do sprawdzania rachunkowości izby. Inne 
osoby; służbowo zainteresowane, wolno dopuszczać do przeglą­
dania ksiąg tylko w lokalu kasy, względnie rachuby.

Przez słowa ,,w miarę potrzeby" użyte w § 21 ustęp 1 roz­
porządzenia. należy rozumieć obowiązek prowadzenia przez izbę 
tych książek, dla których istnieją w obrocie środkami finainsó- 
wymi izby właściwe materie.

Wszelkie obroty powinny być wpisywane do ksiąg rachun­
kowych z dnia na dzień bez zaległości. Zapisy należy czynie 
atramentem. Nie wolno przez zakreślenie, pudsskrobanie lub 
w jakikolwiek inny sposób czynićtyapisy nieczytelnymi; w ra ­
zie omyłki, ńałeży- mylną osnowę przekreślić w ^en sposób aby 
pozostała ona czytelna i nadpisać osnowę prawidłową.

W pierwszym dniu każdego roku obrachunkowego należy 
otworzyć rachunki sum pozabudżetowych mr podstawie sald po­
zostałych z poprzedniego roku na poszczególnych rachunkach. 
Rachunki te należy otworzyć w księdze „Dziennik — 'Główna" 
i w kontowej księdze szczegółowej sum pozabudżetowych.

Dla sum budżetowych w „Dzienmku-Główneji^należy otwo­
rzyć r-k .^Wydatków budżetowych" i r-k „Dochodów budżeto­
wych", a w księgach szczegółowych doćhodów i wydatków bud­
żetowych tyle rachunków, ile pozycyj względnie paragrafów , nie 
dzielących się na pozycje, zawiera budżet na dany rok.
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Księga „Dziennik - Glówna“ służy do zapisywania wszelkich 
operacyj, tak  gotówkowych, jak  i bezgotówkowych w porządku: 
chronologicznym (właściwy dziennik kasowy i memoriałowy) 
i systematycznym (właściwa księga główna) — według poszcze­
gólnych rodzajów obrotów.

W księdze „Dziennik-Główna“ należy zawsze prowadzić:
1) r-k Kasy,
2) ,, Wydatków budżetowych,
.3) ,, Dochodów budżetowych,
4) .i „ Niedoborów i n ad ^ "żek  budżetowych,

»i(|i) Zamknięcia sum budżetowych,
6) „ Otwarcia sum pozabudżetowych,
7) ,, Zamknięcia .sum pozabudżetowych.
Inne rachunki dla sum pozabudżetowych, wymienione 

w § 46 rozporządzenia, należni prowadzić w  miarę potrzeby; 
w każdym jednak wypadku dokonywania danego rodzaju ope­
racji  pozabudżetowych należy dla wykazywania ich wyników 
prowadzić właściwe rachunki.

Rachunki otwarcia i zamknięcia sum pozabudżetowych moż­
na zamieszczać w rubryce) „ treść“ wymieniając najp ierw  akty­
wa (stan czynny), a  następnie pasywą (stan bierny) w porząd­
ku ustalonym w § 46 rozporządzenia.

Rachunek ,,Kasy“ obciąża się (zapisuje się po stronie „Przy­
chód" —  W-n) sumami pobranymi z jakiegokolwiek tytułu 
przez kasę izby, uznaje się (zapisuję się po stronie „Rozchód— 
Ma) sumami wypłat dokonanych z kasy izby.

Saldo czynne rachunku „Kasa“ w rachunku zamknięcia sum 
pozabudżetowych (§ 46 rozporządzenia) winno wykazywać po­
zostałość gotówki w kasie izby.

Rachunek „Wydatków7 budżetowych" obciąża się sumami 
wydatków, dokonanych na poczet preliminowanych w budżecie 
kredytów, jak  również wydatków o charakterze wydatków bud­
żetowych dokonanych wr warunkach przewidzianych w § 7 roz­
porządzenia, a uznaje się sumami z tytułu zwrotów z dokona­
nych wydatków'.

Rachunek „Dochodów7 budżetowych" uznaje się (str. Ma) 
sumami otrzymywanych dochodów budżetowych, obciąża się 
(str. W-n) sumami zwmotów z otrzymanych wpłat.

Rachunki ąNiiędoborów i nadwyżek budżetowych" obciąża
się:

a) sumą niedoboru budżetowego, powstałego w7 ciągu okre­
su obrachunkowego,

b) sumami zużytej nadw7yżki budżetowej,
a uznaje s ię :
a) sumą nadwyżki budżetowej o s i ą g n i ę t e j  w ciągu okresu 

obrachunkowego,
b) sumami złikw7idow7anego niedoboru budżetowego.
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Salda rachunku „Niedobory i nadwyżki budżetowe" w ra ­
chunku zamknięcia sum pozabudżetowych (§ 46 rozporządzenia) 
winny wykazywafe w stanie czynnym niedobory, zaś w stanie 
biernym nadwyżki budżetowe.

Rachunek „Zamknięcia sum budżetowych" służy do zamk­
nięci® rachunków budżetowych (rachunku ^Wydatków budżeto­
wych" i rachunku o',Dochodów budżetowych). Rachunek ten 
obciązŁ się: 1

a) ogólną sumą dokonanych w ciągu roku obrachunkowe­
go wydatków budżetowych,

b) sum ą uzyskanej) w okresie obrachunkowym nadwyżki 
budżetowej ;
uznaje s ię :

a) ogólną sumą otrzymanych w ciągu roku obrachunkowe­
go dochodów budżetowych,

b) sumą deficytu budżetowego, powstałego w ciągu okresu 
obrachunkowego.

Rachunek „Otwarcia sum pozabudżetowych" zawiera po 
stronie ,,W-n“ salda bierne pozostałe na rachunkach pozabudże­
towych z poprzedniego roku obrachunkowego oraz sumy nad­
wyżek budżetowych z lat poprzednich, a po stronie „Ma“ salda 
czynne, pozostałe z poprzedniego roku obrachunkowego na ra ­
chunkach pozabudżetowych oraz sumy niedoborów budżetowych 
z lat poprzednich.

Rachunek ,,Zamknięcia sum pozabudżetowych" zawiera po 
stronie „W-n“ aktywa (salda czynnie pozostałe w końcu roku 
na rachunkach pozabudżetowych) i niedobór budżetowy z okre­
su sprawozdawczego ; okresów ubiegłych, a po stronie ,,Ma“ pa­
sywa (salda bierne pozostałe w końcu roku na rachunkach po­
zabudżetowych) i nadwyżkę budżetową z okresu sprawozdaw­
czego i okresów ubiegłych. Sum> niedoboru, względnie nadwyż­
ki budżetowej z okresu sprawozdawczego, należy wykazywać 
oddzielnie od sumy niedoborów, względnie nadwyżek z lat po­
przedzających okres sprawozdawczy.

Inne rachunki,.jakie mogą być prowadzone w księgach izby 
(§ 46 rozporządzenia), m ają  następujące przeznaczenie:

Rachunek „lnstytucyj finansowych" służy do zapisywania 
rozrachunków z tytułu dokonywanych z tymi instytucjami ope‘- 
racyj krótkoterminowych. Rachunek ten obciąża się sumami 
wpłaconymi na r-ki bieżąco, czekowe „otwartego kredytu", 
otwarte w instytucjach finansowych, uznaje się zaś sumami 
podjętymi z tych rachunków.

Saldo rachunku „Instytucje finansowe" w rachunku zamk­
nięcia sum pozabudżetowych ((§ 46 rozporządzenia) winno wy­
kazywać: w stanie czynnym pozostałości na r-kach bieżących, 
czekowych itp., a w stanie biernym —  zadłużenie w rachunkach 
otwartego kredytu.
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Rachunek „Sum przechodnich" służy do zapisywania obro­
tów z tytułu inkasa |uni# ściąganych przez izbę na rzecz insty- 
tucyj publicznych,lą więc sum, będących własnością osób trze­
cich, w stosunku do których izba występuje w charakterze in­
kasenta.

Rachunek ten uznaje się 'Sumami zainkasowanymi, a obcią­
ża się sumami oddanymi instytucjom, na rzecz których sumy te 
zamkasowano.

Saldo bierne rachunku „Sumy przechodnie" w rachunku 
zamknięcia sum pozabudżetowych (§ 4 6  rozporządzenia) powin­
no wykazywać sumy zaink-asowrne na rzecz osób trzecich, a nie 
oddane do końca roku, jak  również sumy otrzymanych, a nie zu­
żytych zgodnie z przeznaczeniem zasiłków (§ 33 ust. (1) pkt. 2) 
rozporządzenia).

Rachunek „Wierzycieli różnych" uznaje się sumami zacią­
gniętych przez izbę wobec osób trzecich zobowiązań krótkoter­
minowych. Z reguły będą to zobowiązania wynikające, z kre­
dytowego wykonania wydatków budżetowych. Rachunek ten 
obciąża się sumami wpłaconymi wierzycielom tytułem częścio­
wej lub całkowitej spłaty należności.

N a  r-ku „Wierzycieli różńych" należy wykazywać sumy 
tych tylko wierzycieli, k tórzy/nie są obejmowani innymi r a ­
chunkami (np. sumy przechodnie, pożyczki krótkoterminowe, 
deponenci itp.).

Saldo bierne rachunku „Wierzyciele różni" wr rachunku za­
mknięcia sum pozabudżetowych (§ 46 rozporządzenia)) winno 
wykazywać sumy należne różnym osobom i instytucjom, usta­
lone na podstawie rachunków szczegółowych.

Rachunek ^Zaliczek zwwotnych" obciąża się sumami wy­
płaconych pracowTukom izby pożyczek pieniężnych, a uznajif^się 
sumami pobranymi na całkowitą lub częściowrą spłatę pożyczek.

Saldo czynne tego rachunku w rachunku zamknięcia sum 
pozabudżetowych ( § 4 6  rozporządzenia) winno wykazywać su­
my wydanych pracowmikom izby pożyczek, a do końca roku nie- 
zwróconych.

Rachunek „Zaliczek budżetowych" służy do kontroli sum, 
wypłaconych tytułem ialiczek na pokrycie wydatków budżeto­
wych.

Rachunek ten obciąża się sumam pobranych zaliczek, 
a uznaje się zwrotarm pobranych zaliczek, względnie sumami, 
na jakie przedstawiono opłacone i przyjęte przez izbę rachunki. 
W tym ostatnim wypadku należy uznać rachunek „Zaliczek bud­
żetowych" i równocześnie obciążyć rachunek „Wydatków budże­
towych". Z końcem okresu obrachunkowego saldo tego rachun­
ku winno być zerowe; jedynie zaliczki, wydane na pokrycie wy­
datków' budżetowych roku przyszłego mogą być wykazywmne j a ­
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ko saldo czynne tego rachunku w rachunku zamknięcia sum po­
zabudżetowych (§ 46 rozporządzenia).

Rachunek „Weksli wlasnvch“ uznaje się sumami nominal­
nymi puszczonych w obieg weksli własnych (wystawionych 
przez izbę), a obc;ąża się sumami nominalnymi wykupionych 
weksli własnych. Zamianę weksli własnych na inne weksle 
własne należy również księgować na tym  rachunku.

Saldo bierne rachunku „Weksle własniU' w rachunku zamk­
nięcia m m  pozabudżetowych w inno wwkazywać sumę wydanych 
przez izbę weksli z własnego wystawienia, a do końca roku nie- 
wykupionych.

Rachunek „Pożyczek krótkoterminowych" uznaje się suma­
mi zaciągniętych krótkoterminowych pożyczek kasowych, a ob­
ciąża się ratam i spłat, względnie całkowitą spłatą pożyczek.

Saldo biernó^tego rachunku w rachunku zamknięcia sum 
pozabudżetowych winno wykaaywać sumy zaciągniętych, a do 
końca roku niespłaconych pozyczek krótkoterminowych.

Rachunek „Dłużników różnych" obciąża się sumami wyda­
nymi osobom trzecim lub za nie wyłożonymi jeżeli -osoby te obo­
wiązane są zwrócić je w umówionych terminach, w  każdym ra ­
zie krótszych aniżeli jeden rok, a uznaje się sumami przyjęty­
mi od tych dłużników na  częściową lub całkowitą spłatę ich za­
dłużenia. Na r-ku dłużników różnych należy wykazywać sumy 
tych tylko dłużników, którzy nie są obejmowani innymi rachun­
kami (np. zaliczki budżetowe, zwrotne itp).

Saldo czynne rachunku „Dłużnicy różni" ŵ  rachunku zam­
knięcia sum pozabudżetowych winno wykazywać sumy przypa­
dające do pobrania, ustalone na podstawie rachunków szczegó­
łowych.

Rachunek „Przedsiębiorstw i obiektów m ajątkowych" słu- 
żfe do kontroli wzajemnych rozrachunków' pomiędzy wyodręb­
nionymi z budżetu ogólnego przedsiębiorstwami i obiektami m a­
jątkowymi, a budżetem ogólnym i kasą izby.

Rachunek ten obciąża się sumami świadczeń ze 'strony bud­
żetu ogólnego na riecz tych przedsiębiorstw i obiektów m a ją t­
kowych, a uznaje się sumami świadczeń ze strony przedsię­
biorstw i obiektów majątkowych na rzecz budżetu ogólnego oraz 
pełną sumą niepokrytego w ciągu okresu obrachunkowego defi­
cytu, którym dane przedsiębiorstwo lub obiekt m ajątkow y zam 
knęły swój rok operacyjny.

Zysk uzyskany przez przedsiębiorstwo lub obiekt m ają tko­
wy, lecz nie przelany w ciągu okresu budżetowego, nie może być 
zapisany na ciężar (po stronie W-n) rachunku „Przedsiębiorstw 
i obiektów majątkowych" i na  dobro (po stronie Ma) rachunku 
„Dochodów budżetowych". Jeżeli przedsiębiorstwo względnie 
obiekt majątkowlgz tytułu innych operacyj jak  przelewy osiąg­
niętego zysku, ma na swrym rachunku, prowadzonym w księgach
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rachunkowych izby saldo przypadające na jjJigo korzyść (saldo 
Ma r-ku przedsiębiorstwa w księgach rachunkowych izby), to 
wówczas zysk osiągnięty, a do końca roku nieprzelany przez 
przedsiębiorstwo lub obiekt majątkowy, może być przerachowa- 
ny na rachunek „Dochodów budżetowych*', lecz jedynie do wy­
sokości przypadającego na rzecz przedsiębiorstwa, względnie 
obiektu majątkowego salda (saldo Ma). Nieprzekazane, wzglę­
dnie nieprzerachowane na  rzecz budżetu ogólnego izby zyski 
z przedsiębiorstw i obiektów majątkowych należy traktować na 
rówmo z należnymi, a niepobranymi dochodami budżetowymi.

Salda rachunku*^,Przedsiębibrstwa i obiekty majątkowe** 
w rachunku zamknięcia sum pozabudżetowych powinny wyka­
zywać,^ .salda czynne — tj. sumyrprzypadające na rzecz izby lub 
salda bierne —  tj .  sumy przypadające na rzecz przedsiębiorstw 
i obiektów majątkowych.

Rachunek „Depozytów walorowych** obciąża się sumami 
przyjętych od osób i instytucyj trzecich walorów (papierów 
wartościowych) tytułem kaucji i depozytów, a uznaji&feię suma­
mi zwróconych deponentom walorów. Przyjęte walory należy 
zarachowywać w ich wartości nominalnej.

Saldo czynne rachunku „Depozytów walorowych** w -ra- 
chunku zamknięcia sum pozabudżetowych winno wykazywać 
wartość nominalną przyjętych, a do końca roku niezwróconych 
depozytów walorowych.

Rachunek „Deponentów** uznaje się sumami złożonych 
przez osoby i instytucje trzecie kaucyj i depozytów zarówno 
w gotówce, jak  i w papierach wartościowych, a obciąża się su ­
mami zwmóconych tym osobom i instytucjom kaucyj i depozy­
tów.

Saldo bierne rachunku :v/,Deponentów“ w rachunku zamk­
nięcia sum pozabudżetowych wdnno wykazywmć sumy należne 
deponentom z tytułu złożonych a do końca roku nieodebranych 
kaucyj i depozytów.

Rachunek „Weksli obcych** |  obciąża się sumami weksli 
obcych, przyjętych przez izbę od osób trzecich tytułem zabezpie­
czenia należności, a uznajefesię sumami w ydanych weksli obcych.

Saldo czynne tego rachunku w rachunku zamknięcia sum 
pozabudżetowych wdnno wykazywać w-artość posiadanych 
w portfelu w eksli; weksle należy księgować w sumach na jakie 
opiewają.

Rachunek „Fundusze obrotowy i specjalne** uznaje się su­
mami utworzonego funduszu obrotowego i funduszów specjal­
nych, a obciąża się sumami, o które fundusze te zostały zmniej­
szone.

Saldo bierne rachunku „Fundusze;', obrotowy i specjalne** 
w rachunku zamknięcia sum pozabudżetowych wdnno wykazy­
wać sumy utworzonych funduszów obrotowego i specjalnych.
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Rachunek „Różni za kaucje i depozyty złożone przez izbę" 
służy do kontroli obrotów z osobami i instytucjami z tytułu 
składanych przez izbę kaucyj i depozytów tak  w gotówce, jak  
i w walorach. R-k ten obciąża się sumami przyjętych przez te 
osoby lub instytucje kaucyj i depozytów, a uznaje się sumami 
zwróconych izbie kaucyj i depozytów.

Saldo czynne rachunku „Różni za kaucje i depozyty złożo­
ne przez izbę" w rachunku zamknięcia sum pozabudżetowych 
winno wskazywać należności izby z tytułu złożonych, a do koń­
ca okresu obrachunkowego nie odebranych kaucyj i depozytów'.

Rachunek „Depozyty i kaucje w walorach własnych izby" 
służy cło kontroli obrotów walorami izby, składanymi tytułem 
kaucyj i depozytów. Rachunek ten uznaje się sumami wartości 
nominalnych walorów złożonych przez izbę tytułem kaucji lub 
depozytów, a obciąża się sumami odebranych kaucyj lub depo­
zytów złożonych w walorach.

Saldo bierne rachunku „Depozyty, kaucje w walorach włas­
nych izby" w rachunku zamknięcia;sum pozabudżetowych win­
no wykazywać sumę nominalnych wartości walorów izby wy- 
danych osobom trzecim tytułem kaucyj i depozytów.

Do zbiorowych rachunków „Wydatków budżetowych" 
i „Dochodów budżetowych‘5,-- otwartych w „Dzienniku-Głównej1̂ , 
należy prowadzić oddzielne kontowe księgi szczegółowe z po­
działem na rachunki ściśle odpowiadające nazwie, ilości i kolej­
ności poszczególnych pozycyj budżetu, względnie paragrafom , 
nie dzielącym się na pozycje.

W nagłówku każdego rachunku należy określić wg przyję­
tego w budżecie tytułu, dział, rozdział, p a rag ra f  i pozycję oraz 
preliminowaną sumę tej pozycji. Również w nagłówku należy 
wykazywać wszelkie zmiany ( \ i rem en t  zwiększenie, zmniejsze­
nie kredytu preliminowanych sum), zachodzące w ciągu roku 
obrachunkowego. Należy również wykazywać sumy pozostało­
ści kredytów budżetowych, wyprowadzając je raz na miesiąc 
tj .  na ostatni dzień każdego miesiaca.

Rachunki w księdze kontowej szczegółowej sum pozabud­
żetowych należy prowadzić dwustronnie.

Książka kasowa służy kasjerowi do kontroli gotówki, prze-, 
chowywanej w kasie. Do książki kasowej należy wpisywać tyl­
ko wpływy i wypłaty gotówką oraz czekami obcymi.

Kasjerowi nie wolno odstępować książki kasowej innym 
urzędnikom z wyjątkiem przypadków, gdy następuje przekaza­
nie kasy zastępcy.

Księga ( re jes tr)  depozyUhv-i^vulorowych służy kasjerowi 
dla kontroli przechowywanych w kasie walorów (obligacyj, ak- 
cyj, listów i weksli gwarancyjnych, książeczek wkładkowych 
itp.), przyjętych przez izbę ocł osób trzecich tytułem kaucyj i de­
pozytów.
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Księga ( re jes tr)  walorów własnych  służy kasjerowi dla 
kontroli przechowywanych w kasie walorów (obligacyj), akcyj 
i innych papierów wartościowych, stanowiących własność izby.

Księgi biefcże, służą do kontroli bezpośrednio przez izbę wy­
mierzanych i pobieranych dochodów budżetowych.

Dl,Hi dochodów budżetowych wymierzanych i pobieranych 
bezpośrednio pbzez izbę należy zaprowadzić odpowiednią księgę 
ewidencyjną.

R e jis tr  weksli obcych służy do prowadzenia ewidencji wek­
sli obcych przyjętych przez izbę z wyjątkiem jednak weksli, 
przyjętych przęz izbę tytułem kaucji i depozytów.

Księgi mctterialmye (magazynowa) służą do kontroli przy­
chodu i rozchodu tych przedmiotów i materiałów zakupywanych 
na zapas i przechowywanych w magazynie (intendenturze) izby, 
które ze względu na swój charak te r  nie nada ją  się do zapisania 
w księdze inwentarzowej (§ 27 rozporządzenia).

Do § t9 . W poszczególnych grupa-ch stanu czynnego nale­
ży wymienić następujące aktyw a:

W grupie J „ N i e r u c h o m o ś ć  i“ :
1) budowle,
2) place zabudowane,
3) place budowlane i niezabudowane,
4) mne grunty,
5) tereny'leśne,
6) przestrzenie wodne.
W grupie tej nie należy wykazywać gruntów rolnych i leś­

nych oraz przestrzeni wodnych, wchodzących w skład gospo­
darstw, stanowiących odrębne obiekty majątkowe, wyodrębnio­
ne z budżetu ogólnego; g runty  takie mależy wykazywać w gru­
pie V „aktywa przedsiębiorstw i obiektów majątkowych".

Inwestycje będące w budowue należy wykazywać łącznie 
z właściwymi nieruchomościami (budowle)',eg runty  itd.).

W grupie Ul „ L o k a t  y“ wymienić należy osobno i w na­
stępującej ko le jnoś ti :

1) sumy hipoteczne,
2) papiery wartościowe,

•3) inne lokaty.
Przez „lokaty" rozumieć należy fundusze własne 'zby uloko­

wane u osób trzecich lub w instytucjach i'inansowrych w ten spo­
sób, że lokata nie może być wycofana przed upłvwTem co n a j ­
mniej jednego roku od dnia jej  dokonania.

W grupie IV „M a t e r i a ł y  i z a p a s y "  należy wy­
mieniać w ogólnej sumie wartość materiałów i zapasów.

W grupie V ,\ A k t y w , a  p r z e d s i ę b i o r s t w  
i o b i e k t ó w  m a j ą t k o w y c h "  należy wymieniać 
aktywa wyodrębnionych z budżetu ogólnego przedsiębiorstw
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i obiektów majątkowych, w sumach ogólnych oddzielnie dla każ­
dego przedsiębiorstwa i obiektu.

W grupie VI „ A k t y w a  F  u n d a c y j “ należy wymie­
nić w ogólnych sumach 'aktywa każdej fundacji osobno.

W grupie VII „K a s a  i i n s t y t u c j e  f  i n  a n s o- 
w e“ należy podać oddzielnie pozostałość gotówki w kasie izby 
j oddzielnie pozostałości na rachunkach izby w poszczególnych 
instytucjach finansowych (r-ki bieżące, czekowe i tp .).

Do § 30. W stanie biernym (pasywa), w grupie 1 „Długi 
długoterminowe!” należy wskazywać długi zaciągnięte na okres 
nie krótszy niż jeden r o k ; długi hipoteczne należy wykazywać 
oddzielnie od innych długów.

Do § 33. Należności z tytułu kredytowego wykonania wy­
datków budżetowych, o którym mowa w ust. (2) § 38 rozporzą­
dzenia, są to należności których płatność zapadła w ubiegłym 
okresie budżeowym, a które nie zostały opłacone, w szczególno­
ści z a ś :

1 )  należności za dostarczone i wykonane w t ubiegłym okre­
sie budżetowym dostawy i robo ty ;

2) ra ty  amortyzacyjneiipożyczek i odsetki;
3) udzia ł^  składki członkowskie i inne opłaty na rzecz orga- 

nizacyj, których członkiem jest izba rolnicza;
4) należności wynikające wyraźnie z umow zawrartych 

w ubiegłym okresie budżetowym i na poczet kredytów" tego okire- 
su, choćby wykonanie umowy odroczono poza koniec tego okre­
su budżetowego.

LD tą *tmerzycieli, k tóra jes t  zestawieniem należności osób 
trzecich i instytucyj z tytułu kredytowego wykonania wydatków7 
budżetowych, nie wolno obejmować należności. k t ó r # h  płatność 
nie zapadła w ciągu danego roku budżetowego.

W razie stwierdzenia już po sporządzeniu i zaksięgowaniu 
„L isty  wierzycieli"! że istnieją zobowiązania listą nie objęte, 
a powstałe wskutek kredytowego wykonania wydatków budże­
towych (np. rachunki zostały nadesłane po zaksięgowaniu listy 
wierzycie1!) ,  zobowiązania te nalepy zarachować na rachunek 
wydatków budżetowych i odpowiednie rachunki pozabudżetowe. 
Takie zarachowanie w'ydatków może być dokonywane do czasu 
uzgodnienia i zamkinęcia rachunków.

Do § M , N a  rachunek „Zam knięć^  sum budżetowych" na ­
leży przenieść salda rachunków budżetowych (r-ku „Wydatków 
budżetowych" i rachunku „Dochodów budżetowych"), zaś na ra ­
chunek ;viZamknięcia sum pozabudżetowych" salda wszystkich 
pozostałych rachunków.

Rachunki w księdze „Dziennik-Główna", na  których wyka­
zywane są zarówno należności, jak i zobowiązania izby, należy 
zamykać dwoma saldami.

Przeniesienie sald z rachunków budżetowęych na r-k „Zamk-
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nięcia sum budżetowych'* wymaga ułożenia 2 pozycyj memoria­
łowych; również wyrównanie rachunku zamknięcia sum budże­
towych przez przeniesienie salda, które jes t  nadwyżką lub nie­
doborem budżetowym, na specjalny pozabudżetowy r-k ,,niedo­
borów" i nadwyżek budżetowych'* oraz zamknięcie wszystkich ra ­
chunków" pozabudżetowych przez przeniesienie sald tych rachun­
ków na rachunek zamknięcia 'sum pozabudżetowych wym agają 
ułożenia oddzielnych pozycyj memoriałowych (bezgotówko­
wych).

Rachunki w" księgach kontowych szczegółowych należy zam­
knąć !w ten  sam sposób, jak  rachunki w księdze^Dziemdk-Glówr- 
n a “ przez wpisanie salda rachunku po tej stronie, która wyka­
zuje mniejszą sumę obrotów za cały rok; salda należy wpisywać 
w rubrykę przeznaczoną na „sumy miesięczne". Po wpisaniu 
sald należy rub rj  ki „sumy miesięczne" po obu stronach rachun­
ku podkreślić, dodać i wpisać sumy obrotów za cały rok i pod­
kreślić tę  sumę dwukrotnie. Sumy obrotow" wrraz z saldem mu­
szą być po obu stronach rachunku takie same.

Do § UO- Jeżeli przedsiębiorstwo w"zględnie obiekt m a ją t ­
kowy*, wydzielone z budżetu ogólnego izby, mai,ą wspólną z izbą 
kasę i rachunkowość, to wspólność ta  polega jedynie na tym, że 
kasa izby przyjm uje wpływy i dokonuje wypłat na rachunek da­
nego przedsiębiorstwa lub obiektu majątkowego i że personel 
rachunkowy izby obok ksiąg rachunkowych izby prowradzi od­
dzielne księgi rachunkowe dla przedsiębiorstwa względnie dane­
go oniektu majątkowego.

Dla rozrachunków pomiędzy budżetem i kasą izbyj a budże­
tem  i kasą przedsiębiorstwa lub obiektu majątkowego, należy 
w księgach izby prowadzić dla każdego przedsiębiorstwa i obiek­
tu majątkowego oddzielne rachunki.

Min ster  Jul. Poviatoivski

W arszawa, dn. 24 lutego 1938 r.
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INSTRU K CJA  
M [NISTRA ROLNICTW A I REFORM  ROLNYCH

z dnia 7 kw ietnia 1936 roku 

o ukladzik  budżetów izb rolniczych.

Na podstawie § 6 rozporządzenia M inistra Rolnictwa i Re­
form  Rolnych z dnia 7 kw ietnia 1936 r. o przepisach o budżeto­
waniu dla izb ro lniczych. (Dz. U. R. P. N r 34, poz. 265)*) za­
rządzam co następu je:

§ 1

Budżet izby składa się z budżetu ogólnego oraz z budżetów 
zakładów rolniczych, objektów m ajątkow ych i przedsiębiorstw  
izby. W budżecie wym ienia się najp ierw  dochody i wydatki 
zwyczajne, a następnie dochody i w ydatki nadzwyczajne. 

Budżet ogólny obeim uje:
a) dochody pobierane przez Biuro izby oraz wydatki Rady, 

Komisy,!, Zarządu, Prezesa i B iura  izby,
b) ogólne sumy b ru tto  dochodów i wydatków poszczególnych 

zakładów rolniczych (zakładów doświadczalnych, stacyj 
ochrony roślin, stacyj oceny nasion, laboratoriów  chemicz­
nych, w eterynary jnych  pracow ni rozpoznawczych, przycho­
dni i lecznic zwierzęcych, szkół rolniczych oraz wydawanych 
przez izbę czasopism rolniczych),

c) sumy netto  nadwyżek, względnie niedoborów budżetowych 
objektów m ajątkow ych i przedsiębiorstw , prowadzonych 
na zasadach samowystarczalności i kalkulacji gospodarczej, 
a niezwiązanych bezpośrednio z ustawowym  zakresem  dzia­
łan ia  izby, ja k :  m ają tk i rolne, gospodarstw a rolne (ferm y

■^Reprodukcyjne) przy zakładach doświadczalnych, domy, pla­
ce, b iu ra  techniczno-leśne, b iu ra  rachunkowości gospo­
darstw  folwarcznych, b iu ra  m elioracyjne i inne przedsię­
biorstw a (sumy w płat na  dochód izby, względnie dopłat 
z funduszów izby).
Zakłady izby, które do budżetu ogólnego wchodzą globalny­

mi sumam i dochodów i wydatków, sporządzają szczegółowe bud­
żety swoich dochodów i wydatków? w sposób przewidziany 
w §§ 8— 17 niniejszej instrukcji.

18.

*) Rozporządzenieif-o zostało w ydrukow ane w D zienniku U rzędow ym  
Min. Roln. i Ref. Roin, z 15.VI.1986 r. N r  6, poz. 40, s tr . 205.
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Do budżetów szkół rolniczych, posiadających gospodarstw a 
rolne, należy dołączać plany finansowo-gospodarcze tych gospo­
d ars tw , w yjaśniające kwoty wyniku gotówkowego netto , wyka­
zane w budżetach szkół.

Sposób sporządzania budżetów objektów m ajątkow ych 
i przedsiębiorstw  izby ustali zarząd izby.

§ 2 .

Budżet ogólny dzieli się w dochodach i w ydatkach na dzia­
ły, działy na  rozdziały, rozdziały na parag rafy . P a rag ra fy  mo­
gą  być dzielone na  pozycje, k tóre mieszczą się w rubryce, prze­
znaczonej na objaśnienia.

Działy m ają num erację rzym ską, rozdziały i p a rag ra fy  — 
arabską, pozycje oznaczone są literam i alfabetu.

Podział budżetu na  działyy działów na  rozdziały, rozdziałów 
na  p a rag ra fy  następuje według wzoru, przewidzianego w n in ie j­
szej instrukcji (num eracja  s ta ła ), lub według num eracji kolej­
nej, jeżeli tw orzy się działy, rozdziały lub p arag rafy , nieprzew i­
dziane w niniejszej instrukcji.

P rzy  num eracji stałej opuszcza się nieaktualne dla danego 
budżetu lub jego części działy, rozdziały i p arag rafy , w ym ienia­
jąc  kolejno następne z zachowaniem ich num eracji stałej, okre­
ślonej w niniejszej instrukcji.

N um erację kolejną zaczyna się w hudżecie, lub jego części, 
od pierwszego num eru kolejnego, następującego po num erach 
stałych danej części budżetu.

Nazwy działów, rozdziałów i paragrafów  o num eracji ko­
lejnej w inny być ustalane w sposób, niebudzący wątpliwości co 
do przeznaczenia przew idzianych w nich kwot.

§ s.

W budżecie ogólnym ustala się dla dochodów zwyczamych 
następujące działy o num eracji stałej :

Dział I —  Dochody z podatków.
Dział II —  Inne dochody własne Izby.
Dział I II  —  Zasiłki.
Dział I (Dochody z podatków ) nie posiada rozdziałów o nu­

m eracji stałej i dzieli się na  p a ra g ra fy  w wypadkach, gdy do- 
chodv z podatków oparte  sa na  różnych podstaw ach wym iaru. 
Do czasu ustawowego u jednostajn ien ia  podstaw  finansowych 
lsb rolniczych w prow adza się następujący  podział działu I o nu- 
m eracj i stałej :

§ 1 —  Udział w państw owym  podatku gruntow ym .
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§ 2 —  Udział w dodatkach samorządowych do państw ow e­
go podatku gruntow ego,

§ 3 — Sam oistny podatek na rzecz izby.
W dziale II (inne dochody własne Izby) ustała  się następu­

jące rozdziały o num eracji stałej :
Rozdział 1 —  Opłaty pobierane na podstawie ustaw i roz­

porządzeń,
,, 2 —  Opłaty za świadczeni? i usługi oddawane

przez izbę,
„ :£> —  Dochody b ru tto  zakładów rolniczych,
,, 4 —  Dochody netto  z kapitałów , objektów m a ją t­

kowych i przedsiębiorstw  izby.
W rozdziale 1-ym przewidywać należy w oddzielnych p a ra ­

grafach  opłaty, związane z fachow ą działalnością izby i pobie­
rane na je j rzecz na  podstaw ie specjalnych ustaw  i rozporzą­
dzeń.

W rozdziale 2-iin przewidywać należy w oddzielnych dla 
każdego rodzaju opłat parag rafach  opłaty ustanaw iane przez 
izbę za świadczenia i usługi, oddawane przez izbę (§ 30 pkt. g 
s ta tu tu  izby).

W rozdziale 3-im przewidywać należy w oddzielnych dla 
każdego zakładu parag rafach  dochody b ru tto  zakładów rolni­
czych z wyłączeniem otrzym ywanych przez te  zakłady zasiłków.

W rozdziale 4-tym przew idyw ać należy dochody netto  od 
objektów m ajątkow ych i przedsiębiorstw  w oddzielnych dla każ­
dego objektu parag rafach  oraz w oddzielnym parag ra fie  odset­
ki od kapitałów .

Nazwy paragrafów  w rozdziałach 1, 2, 3 i 4 działu I I  winny 
wyraźnie wskazywać, do jakiego rodzaju dochodów odnoszą się, 
w objaśnieniach zaś do paragrafów  w rozdziale 2 w skazana być 
w inna liczba przew idyw anych świadczeń oraz cen jednostko­
wych za te świadczenia i przeprowadzone być winno porównanie 
z analogicznymi dochodami w latach  ubiegłych.

W dziale III  — (Zasiłki) ustaia  się następujące rozdziały 
o num eracji stałej :

Rozdział 1 — Zasiłki M inisterstw a Rolnictwa i Reform  
Rolnych,

„ 2 —  Inne zasiłki państwowe,
—- Zasiłki samorządowe,

„ 4 —  Zasiłki instytucyj i osób pryw atnych
We wszystkich rozdziałach działu III  przewidywać należy 

wszelkie zasiłki, otrzym ane przez izbę, w oddzielnych, dla każ­
dego zasiłku paragrafach , nie wyłączając zasiłków otrzym anych 
przez izbę dla zakładów rolniczych. Jeżeh zasiłek otrzym any



N r 4. 301

przez izbę dla zakładów rolniczych posiada ściśle określone prze­
znaczenie, należy to uwidocznić w poszczególnych pozycjach.

Zasiłki jednorazow e na cele inwestycyjne w inny być prze­
widziane w dochodach nadzwyczajnych.

W dochodach nadzw yczajnych winien być utw orzony dla 
każdego źródła dochodowego oddzielny p a ra g ra f  budżetowy, 
ktorego nazw a ma dokładnie wskazywać rodzaj przew idyw ane­
go dochodu. Nadto w objaśnieniach do każdego z powołanych 
p arag rafów  winny być podane szczegółowe podstaw y obliczenią^ 
wysokości dochodu oraz zacytowana da ta  i liczba odnośnej 
uchwały rady  izby, tudzież pism a M inistra  Rolnictwa i Reform  
Rolnych, zatw ierdzającego tę  uchwałę.

§ 4.

W budżecie ogólnym ustala  się po stronie wydatków nastę­
pujące działy o num eracji ista łe j:

Dział I —  Zarząd ogólny.
„ II —  W ytwórczość roślinna.
„ III —  W ytwórczość zwierzęca.
,, IV —  Szkolnictwo.
,, V — Popieranie właściwych sposobów gospodaro­

w ania.
„ V I —  Ekonomiczny.

W dziale I (Zarząd ogólny) przewidywać należy całość wy­
datków, związanych z pełnieniem czynności przez prezesa, za­
rząd, radę i kom isje izby, całość wydatków n a  uposażenie dy­
rek to ra  i wszystkich pracow ników kancelaryjno-adm inistracyj- 
nych b iu ra  izby bez względu na dch przydział do poszczególnych 
jednostek organizacyjnych, całkowite w ydatki, związane z w y­
najm em  i utrzym aniem  pomieszczeń izby z w yjątkiem  pomie­
szczeń dla zakładów rolniczych oraz objektów  m ajątkow ych 
i przedsiębiorstw , dis których sporządzane są oddzielne budże­
ty, zasiłki udzielane przez izbę innym organizacjom  i in sty tu ­
cjom nai cele ogólne, wszelkie wydatki na pokrycie niedoborów 
objektów m ajątkow ych i przedsiębiorstw .

W pozostałych działach przew idyw ać należy w ydatki per­
sonalne i rzeczowe, związane z utrzym aniem  personelu facho­
wego oraz z działalnością fachow ą izby w poszczegó’nych dzie­
dzinach.

§ 5-

U stala  się po stronie wydatków w działach od I do VI bu­
dżetu ogólnego następujące rozdziały o num eracji s ta łe j:
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Dział I  — Zarząd ogólny.
Rozdział I — O rgana Izby,

„ 2 — Biuro Izby,
„ 3 —  Zasiłki Izby na cele ogólne dla instytucyj

i organ 'zacyj rolniczych,
„ 4 —  Dopłaty do objektów m ajątkow ych i przed­

siębiorstw ,
,, 5 -— Spłata długów.

Dział I I  —  W ytwórczość roślii,Ma.
Rozdział 1 —  W ydatki ogólne.

2 —  Zakłady rolnicze.
3 —  M elioracje 

—  Nasiennictwo.
5 —  Doświadczalnictwo rolnicze.
6 — Ochrona roślin.
7 —  Łąki i pastw iska.
8 —  Ogrodnictwo.
9 —  U praw y i kultury specjalne.

.10 ■— Nawozy.
11 —  Leśnictwo.

D ziel I I I  —  W ytwórczość zwierzęca.
Rozdział 1 —  W ydatki ogólne.

2 —  Zakłady rolnicze (zootechniczne).
' 3 —  Hodowla koni.

4 — Hodowla bydła.
5 — Hodowla trzody.
6 — Hodowla owiec.
7 — Hodowla drobiu.
8 —  Rybactwo.
9 —  Pszczelnictwo i jedw abnictw o.

10 —  Doświadczalnictwo zootechniczne.
11 —  Popieranie przetw órstw a.
12 — W eterynaria.

Dział IV  —  Szkolnictwo.
Rozdział 1 —  W ydatki ogólne.

„ 2 —  Szkoły rolnicze.

Dział V —  Popieranie:w łaściw ych sposobów gospodaro­
wania.

Rozdział 1 — W ydatki ogólne.
, i, 2 —  Zakłady i czasopisma rolnicze.

„ 3 —  Gospodarstw a przodownicze mni ijsze.
-•mjr 4 —  Przysposobienie rolnicze młodzieży.
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5 —  Inne prace wśród młodzieży w iejskiej.
6 —  Prace w kolach gospodyń wiejskich.

<$£ 7 —  K ursy ogólno-rolnicze, radio i inne metody.
,, 8 —  K onkursy samodzielnych gospodarzy.
„ 9 —  Dokształcanie pracow ników fachowych

i działaczy społecznych.

Dział V I  — Ekonom iczny.
Rozdział 1 —  W ydatki ogólne.

2 — Zakłady rolnicze (biuro rachunkowości rol­
nej dla drobnych gospodarstw  w iejskich), 

r./jjj, 3 — Polityka gospodarcza i statystyka.
„ 4 —  Ekonom ika gospodarstw  wiejskich.

W rozdziale 1 (W ydatki ogólne) każdego działu umieszcza 
się w ydatki w zakresie danego działu, niedające się zakw alifi­
kować wyłącznie do żadnego z pozostałych rozdziałów tego 
działu.

§ 6 .

Dla działu I (Zarząd ogólny) rozdziału 1 (O rgana izby) 
ustala  się następu jącą num erację p arag rafów :

§ 1 —  Diety i kosztj. podi óży prezesa izby.
§ 2 —  Diety i koszty podróży członków zarządu.
§ 3 —  Diety i koszty podróży radców na posiedzenia rady.
§ 4 —•' Diety i koszty podróży członków komisyj.
§ 5 —  Zw rot kosztów radcom  za wykonywanie specjal­

nych zleceń rady, zarządu lub prezesa izby.
§ 6 — H onoraria  i koszty podróży rzeczoznawców.
§ 7 —  Fundusz reprezentacyjny prezesa i zarządu izby.
§§ 1, 2, 3, 4 i 5 obejm ują całość wydatków, związanych 

z wykonywaniem przez prezesa, członków zarządu, radców 
i członków komisyj ich obowiązków. W ydatki prelim inowane 
być winny według norm, ustalonych przez radę izby 1 zatw ier­
dzonych przez władze nadzorcze. W objaśnieniach w inna być 
podana przew idyw ana liczba posiedzeń poszczególnych organów, 
względnie przew idyw ana liczba podróży służbowych, oraz obli­
czony koszt tych posiedzeń lub podróży.

W § 6 przew idyw ać należy honoraria  i koszty podróży rze­
czoznawców, wzywanych przez prezesa, za rząd ,1 radę i komisje 
z poza grona radców i pracowników izby.

W § 7 przewidywać należy w ydatki, związane z przyjm o­
waniem  wycieczek, gości zagranicznych, drobne datk i i składki 
na cele społeczne, udzielane przez izbę, drobne w ydatki rep re­
zentacyjne, związane z posiedzeniami i zebraniam i, organizow a­
nymi przez izbę.
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Dla pozostałych rozdziałów budżetu ogólnego ustala się po 
stronie wydatków następu jącą "numerację parag rafów :

§ 1 —  Uposażenia.
§ 2 —  świadczenia socjalne.
§ 3 — W ynagrodzenie za prace specjalne i zapomogi.
§ 4 —  Podróże służbowe i przesiedlenia.
§ 5 —  środki lokomocji.
§ 6 — Pomieszczenie.
§ 7 — W ydatki biurowe', '.*;.
§ 8 ■— W ydawnictwa.
W § 1 (Uposażenia) przewidywać należy wydatki na upo­

sażenia pracowników izby, stałe dodatki do uposażenia, uposa­
żenia dietariuszów , praktykantów , funkc jonariuszów  niższych 
oraz wydatki na utrzym anie szoferów, woźniców itp.

W § 2 (św iadczenia socjalne) przewidywać należy w ydat­
ki na świadczenia socjalne, ponoszone przez izbę jako praco­
dawcę.

W § o (W ynagrodzenia za prace specjalne i zapomogi) 
przewidywać należy wydatki na w ynagrodzenia za prace w go­
dzinach nadliczbowych, jeżeli izba m a praw ny obowiązek płace­
n ia  tego wynagrodzenia, w ynagrodzenia za ściśle określone p ra ­
ce specjalne, prace zlecone.oraz na zapomogi bezzwrotne.

W ydatki przew idziane w tym  p arag rafie  dotyczącą osób, 
pobierających uposażenie z § 1 wszystkich działów i rozdziałów 
budżetu ogólnego.

Analogiczne wydatki zakładów, objektów m ajątkow ych 
i przedsiębiorstw  przew iduje się w budżetach tych zakładów, 
objektów i przedsiębiorstw .

W § 4 (Podróże służbowe i przesiedleń ia) przew idyw ać iia- 
le£y w ydatki na  d;ety i koszty podróży służbowych oraz koszty 
przesiedlenia pracow ników izby, pobierających uposażenie z § 1,

W§ 5 (Środki lokomocji) przewidywać należy w ydatki na 
zakup i utrzym anie w łasnych środków lokomocji, na w ynajm o­
wanie środków lokomocji dla przewożenia osób i rzeczy, bilety 
okresowe kolejowe na okaziciela, bilety na okaziciela na inne 
środki przewozowe oraz te wszystkie inne w*ydatki, związane 
z przewozem osób i rzeczy, które nie mogą być pokrywane z § 4.

W § 6 (Pomieszczenie) przew idyw ać należy wydatki ma 
opłatę komornego, konserw ację budynków w raz z instalacjam i, 
opał, światło', wodę;-utrzym anie!'czystości, asenizację, czyszcze­
nie kominów itp.

W § 7 (W ydatki biurow e) przewidywać należy w ydatki ma 
zakup i utrzym anie urządzenia biurowego, na zakup i napraw ę 
maszyn, m ateria ły  piśmienne, form ularze, służące do celów ra ­
chunkowych i -ewidehcyjny-ch b iura izbyi, druki świadectw, wy-

§ 7.
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daw anych przez izbę, ogłoszenia, p renum eratę pism, zakup ksią­
żek, opłaty pocztowe, telegraficzne, telefonicznej' stemplowe itp.

W § 8 (W ydaw nictw a) przewidywać należy w ydatki na 
wydaw nictw a izby z w yjątkiem  czasopism oraz druki, służące 
do celów dydaktycznych i propagandowych, związane z facho­
wą działalnością b iu ra 'izby . W ydawnictwa fachowe zakładów 
rolniczych izby zamieszcza się w budżetach tych zakładów.

P a rag ra fy  5, 6, 7 i 8 umieszczane być m ogą w budżecie 
ogólnym jedynie w dziale I (Zarząd ogólny) w rozdziale 2 (B iu­
ro izby) i obejmować winny całkowitą sumę wydatków biura  
izby na tlKny cel. Pozostały p a rag ra fy  w zależności od charak­
teru  praewidywcąiyęh w nich wydatków umieszczane będą bądź 
w dz;ale I (Zarząd ogólny), jeżeli wydatki dotyczą całego b iu ra  
izby, lub uposażeń pracowników kancelaryjno-adm inistracyj- 
nych, bądź też w innych działach i rozdziałach, jeżeli wydatk 
związane są ściśle z fachow ą działalnością izby w danej dzie­
dzinie.

Ogólnć;'^sumy dopłat do objektów m ajątkow ych i przedsię­
b iorstw  na pokrycieymedoboru budżetowego tych objektów 
i przedsiębiorstw  umieszczane być winny w oddzielnych dla każ.-, 
dego objektu lub przedsiębiorstw a paragrafach  w dziale I roz­
dziale 4 po stronie wydatków.

Ogólne sumy wydatków zakładów rolniczych umieszczane 
być. w inny w osobnych rozdziałach i w oddzielnych dla każdego 
rbzdziału parag rafach  odpowiednich działów budżetu ogólnego.

W oddzielnym p arag rafie  działu I (Zarząd ogólny) rozdzia­
łu 2 (Biuro izby) może być przew idziany najw yżej jeden pro- 
Jcent ogólnej sumy' wydatków zwyczajnych bez. ścisłego określe­
n ia przeznaczenia „na wydatki nieprzew idziane".

§ 8 .

Budżety zakładów rolniczych óbejm ują: po stronie  docho­
dów tylko dochody własne zakładu z wyłączeniem zasiłków, za­
mieszczanych w myśl § 3 niniejszej instrukcji wyłącznie w bu­
dżecie ogólnym; po stron ie  wydatków —  wszystkie w ydatki za­
kładu.

G ospodarstw a rolne (ferm y reprodukcyjne), prowadzone 
przy zakładach doświadczalnych izb rolniczych, a nie będące w ła­
ściwym terenem  doświadczalnym zakładu, uważa się za objek- 
ty  m ajątkow e i wprowadza, się do budżetu ogólnego izby w yni­
kiem gotówkowym netto, zgodnie z postanowieniam i § 1 n in ie j­
szej instrukcji.

Wzajemne;i świadczenia w naturze gospodarstw a rolnego 
i zakładu doświadczalnego v inny,'być uwidaczniane w objaśnie­
niach w form ie opisowej.
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Budżety zakładów dzielą się w dochodach i w ydatkach na 
rozdziały i p arag rafy . P a rag ra fy  mogą być dzielone na pozy­
cje, k tóre mieszczą się w rubryce, przeznaczonej na objaśnienia.

W 'wypadku, gdy zakład izby ze względu na rożno,rodność 
swych zadań je s t podzielony organizacyjnie n a  odrębne działy 
p iacy, wykonywanej przez specjalny personel i m ające specjal­
ne wydatki rzeczowe — mogą być w budżecie takiego zakładu 
wprowadzone działy:

1. Ogólny i następne, odpowiadające struk tu rze  organiza­
cyjnej zakładu. Podział każdego z tych działów na rozdziały 
i p a rag ra fy  winien odpowiadać podziałowi, przewidzianem u dla 
budżetów zakładów, nieposiadających odrębnych działów.

Działy m ają  num erację rzym ską, rozdziały i p a rag ra fy  — 
arabską, pozycje oznaczane są h teram i alfabetu.

Podział budżetów zakładów na rozdziały i rozdziałów na  pa­
rag ra fy  następuje według wzorów, przew idzianych w niniejszej 
in strukcji (num eracja stała) lub według num eracji kolejnej, 
jeżeli tworzy się działy oraz rozdziały i p a rag ra fy  nieprzew i­
dziane w m niejszej instrukcji.

Postanow ienia ustępów 4, 5 i 6 § 2 niniejszej instrukcji, do­
tyczące budżetu ogólnego, m ają analogiczne zastosowanie do bu­
dżetów zakładów.

§ 10.

U stala się w §§ 11— 17 niniejszej instrukcji num erację s ta ­
łą rozdziałów i parag rafów  po stronie dochodów zw jczajnych 
i wrydatków zwyczajnych dla następujących rodzajów zakładów 
rolniczych:

a) zakładów doświadczalnych roślinnych,
b) stacyj oceny nasion,
c) pracowni chemicznych,
d) stacyj ochrony roślin,
e) zakładów doświadczalnych zootechnicznych,
f)  szkół rolniczych,
g) czasopism rolniczych
W wypadku utw orzenia przez izbę rolniczą zakładu nieprze­

widzianego w niniejszej instrukcji — stosuje się w układzie bu­
dżetu tego zakładu zasady, podane w niniejszej instrukcji dla 
zakładu o najbardziej zbliżonym charak terze z uwzględnieniem 
zachodzących różnic.

§ 9.
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W budżetach zwyczajnych zakładów doświadczalnych ro­
ślinnych w prowadza się następujące rozdziały i p a rag ra fy  o nu­
m eracji stałej :

Po stronie dochodow:
Rozdział ł .  Wpływy ze sprzedaży produktów pochodzących 

z gospodarki, prowadzonej na terenie doświadczalnym zakładu. 
Po stronie w ydatków :
Rozdział 1. U trzym anie personelu zakładu doświadczal­

nego :
§ 1. Uposażenia.
§ 2. św iadczenia socjalne.
§ 3. W ynagrodzenia za prace specjalne i zapomogi.
§ 4. Podróże służbowe i przesiedlenia.
Rozdział 2. W ydatk'1 ad m in is tracy jn e :
§ U Pomieszczenie.
§ 2. W ydatki biurowe.
§ 3. Środki lokomocji.
Rozdział 3. W ydatki na działalność fachow ą:
§ 1. Środki produkcji,
§ 2. Robocizna.
§ 3. Pomoce naukowe.
§ 4. Popularyzow anie wyników doświadczeń.
W ydatki zamieszczane w rozdziale 3 w szczególności powin­

ny obejm ować:
w § ł w ydatki na nasiona, nawozy, narzędzia i inne środki 

p rodukcji;
w § 4. w ydatki na wydaw nictwa, na przyjm ow anie wycie­

czek i inne wydatki na popularyzowanie wyników pracy zakładu.

§ 12.

W budżetach zwyczajnych stacyj oceny nasion wprowadza 
się następujące rozdziały i p a rag ra fy  o num eracj, s ta łe j :

Po stronie dochodów :
Rozdział 1. Opłaty za świadczenia i usługi oddawane przez 

stację.
Po stronie w ydatków ':
Rozdział 1. U trzym anie personelu :
§ 1. Uposażenia.
§ 2. św iadczenia socjalne.
§ 3. W ynagrodzenia za prace specjalne i i zapomogi.
§ 4. Podróże służbowe i przesiedlenia.

§ '1
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R ozduał 2. W ydatki adm in istracy jne:
§ 1. Pomieszczenie.
§ 2. W ydatki biurowe.
Rozdział 31 W ydatki na działalność fachow ą:
§ 1. Koszty wykonywania analiz.
§ 2. Pomoce naukowe.

§ 13.

W budżetach zwyczajnych pracowni chemicznych w prow a­
dza się następujące rozdziały i p a rag ra fy  o num eracji s ta łe j: 

Po stronie dochodów:
Rozdział 1. Opłaty za świadczenia i usługi oddawane przez 

pracownie.
Po stronie w ydatków :
Rozdział .1. U trzym anie personelu.
§ 1. Uposażenia.
§ 2. św iadczenia socjalne.
§ 8. W ynagrodzenia za prace specjalne i zapomogi.
§ 4. Podróże służbowe i przesiedlenia.
Rozdział 2. W ydatki adm inistracyjne :
§ 1. Pomieszczenie.
§ 2. W ydatki biurowe.
Rozdział 3. W ydatki na  działalność fachow ą:
§ 1. Koszty w ykonyw ania analiz.
§ 2. Pomoce naukowe.

§ 14.

W budżetach zwyczaj uych stacyj ochrony roślin w prowadza 
się następujące rozdziały i p a rag ra fy  o num eracji s ta łe j :

Po stronie  dochodów :
Rozdział 1. Opłaty za świadczenia i usługi oddawane przez 

stację.
Po stronie w ydatków :
Rozdział 1. U trzym anie personelu.
§ 1. Uposażenia.
§ 2. św iadczenia socjalne.
§ 3. W ynagrodzenia za prace specjalne i zapomogi.
§ 4. Podrożę służbowe i przesiedlenia.
Rozdział 2. W ydatki adm in istracy jne:
§ 1. Pomieszczenie.
§ 2. W ydatki b;urowe.
Rozdział 3. W ydatki na  działalność fachow ą:
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§ 1. Koszty wykonywania badań i ocen.
§ 2. Pomoce naukowe.
§ 3. P ropaganda ochrony roślin.
W rozdziale 3 zamieszcza się: 
w  § 1 w ydatki na m ateria ły  i środki techniczne, 
w § a  w ydatki na pokazy walki z chorobami i szkodnikami 

roślin, wydaw nictw a propagandow e itp.

§ 15.

W budżetach zwyczajnych zakładów doświadczalnych zo­
otechnicznych w prowadza się następujące rozdziały i p a rag ra fy  
o num eracji s ta łe j :

Po stronie dochodów:
Rozdział 1. Wpływ ze sprzedaży produktów  zakładu do­

świadczalnego.
Po stronie w ydatków :
Rozdział 1. U trzym anie personelu zakładu :
§ 1. Uposażenie.
§ 2. św iadczenia socjalne.
§ 3. W ynagrodzenia za prace specjalne i zapomogi.
§ 4. Podróże służbowe i przesiedleni i.
Rozdział 2. W ydatki adm inistracyjne zakładu:
§ 1. Pomieszczenie.
§ 2. W ydatki biurowe.
§ 3. Środki lokomocji.
Rozdział 3. W ydatki na działalność fach o w ą:
§ 1 Środki produkcji.
§ 2. Robocizna.
§ 3. Pomoce naukowe.
§ 4. Popularyzow anie wyników” doświadczeń.
W w ydatkach rozdziału 8 zamieszcza się: 
w § 1 w ydatki na nabycie zwierząt, pasz i m ateriałów  po­

mocniczych (odczynników) do doświadczeń,
w § 2 wydatki na obsługę zw ierząt doświadczalnych.

§ 16.

W budżetach zwryczajnych szkól rolniczych wprowadza się 
następujące rozdziały i p a ra g ra fy  o num eracji s ta łe j :

Po stronie dochodów:
Rozdział 1. Opłaty od uczniów (uczenie):
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fj 1. Opłaty za naukę.
§ 2. Opłaty za utrzym anie.
§ 3. Inne opłaty.
Rozdział 2. Nadwyżka dochodów z gospodarstw a szkolnego. 
Po strunie w ydatków :
Rozdział 1. U trzym anie personelu szkoły:
§ 1. Uposażenia.
§ 2. św iadczenia socjalne.
§ 3. W ynagrodzenia z®! prace specjalne i zapomogi.
§ 4. Podróże służbowe i przesiedlenia.
Rozdział 2. W ydatki adm inistracyjne szkoły:
§ i . Pomieszczenie.
§ 2. W ydatki biurowe.
§ 3. Środki lokomocji.
§ 4. U trzym anie in ternatu .
§ 5. Dopłata do gospodarstw a szkolnego.
Rozdział 3. W ydatki na nauczanie i w ychow anie:
§ 1. Pomoce naukowe i urządzenia lokali szkolnych.
§ 2. H igiena szkolna i wychowanie fizyczne.
§ 3. Wycieczki szkolne.
§ 4. Stypendia.

§ 17.

W budżetach zwyczajnych czasopism rolniczych wydawa­
nych przez izby rolnicze wprowadza $ię następujące rozdziały 
i pa rag ra fy  o num eracji s ta łe j :

Po stronie dochodów:
Rozdział 1. Dochody stałe czasopisma:
§ 1. W pływy z prenum eraty.
§ 2. Wpływy z ogłoszeń.
Po stronie w ydatków :
Rozdział 1. U trzym anie personelu redakcji i adm in istrac ji: 
§ 1. Uposażenia.
§ 2. Świadczenia socjalne.
§ (3,!'W ynagrodzenia za prace specjalne i zapomogi.
§ 4. Podróże służbowe i przesiedlenia.
Rozdział 2. W ydatki adm in istracy jne:
§ 1. Pomieszczenie.
§ 2. W ydatki hiurow e.
Rozdział 8. Koszty w ydaw nictw a :
§ 1. H onoraria  autorskie.
§ 2. Papier, klisze i druk.
§ 8. Prem ie dla prenum eratorów .
§ 4. Koszty propagandy czasopisma.



N r 4. 1 1 1

O bjaśnienia do budżetu powinny szczegółowo uzasadniać 
realność przew idyw anych dochodów oraz wysokość i celowość 
wydatków w sposób niebudzący wątpliwości.

W objaśnieniach dochodów i wydiatkow, opartych na prze­
pisach praw nych, należy powoływać się na te przepisy.

O bjaśnienia wydatków na inwestycje lub roboty rozłożone 
na kilka lat p ow inn i określać ogólne zamierzeniai z podaniem 
kosztorysów, planów wykonania i -kosztów w poszczególnych 
latach.

Jako obiaśnenia do wszystkich paragrafów  pierwszych bu­
dżetu, prócz § 1 działu I rozdziału 1, zamieszczone być powinny 
tabele personalne według wzoru załącznika N r 1 do niniejszej 
instrukcji.

Jeżeli pewne dochody są przeznaczone i.a ściśle określone 
w ydatki, należy to uwidaczniać w objaśnieniach części docho­
dowej budżetu.

§ 19.

Budżet ogólny, budżety zakładów rolniczych oraz budżety 
objektów m ajątkow ych i przedsiębiorstw , tudzież wszelkie za­
łączniki do budżetu powinny być sporządzone na form u­
larzach w ym iaru znormalizowanego arkusza kancelaryjnego 
210X297 mm według wzoru załącznika N r 2.

Budżet wraz ze wszystkim i załącznikam  powinien być u ję­
ty  w jeden zeszyt oprawny w sztywną, okładkę.

§ '20.

Jako załączniki powinny być do budżetu dołączane:
a) k ró tka  charak terystyka budżetu, zmian w porównaniu 

z budżetem okresu poprzedniego oraz bieżącego stanu  
m ajątkow ego ii finansow ego izby, sporządzona w form ie 
opisowej z wykazaniem  posiadanych przez izbę wolnych 
rezerw  gotówkowych i lokat oraz zobowiązań, obciąża­
jących izbę;

b) wykaz stanow isk i personelu izby, sporządzony według 
wzoru załącznika, N r 3;

cj' zestawienie ogólne dochodów i w ydatków  z podziałem 
na dochody i wydatki zwyczajne i nadzw yczajne według 
wzorów załączników N r 4 i 5;

d) zestaw ienia ogólne dochodów i w ydatków  zakładów rol­
niczych według wzorów załączników N r 4 i 6;

e) plany gospodarcze gospodarstw  rolnych prowadzonych 
przy szkołach rolniczych;

§ 18.



1 1 2 N r 4.

f)  zestaw ienia ogólne dochodów i wydatków w obiektach 
m ajątkow ych ii przedsiębiorstw ach izby według wzoru 
załącznika N r 7.

§ 21

Zeszyt, zaw ierający budżet izby i załączniki, powinien mieć 
kolejno ponum erowane stronice oraz posiadać spis rzeczy, za­
w ierający wyszczególnienie stronic, na których znajdu ją  się po­
szczególne części budżetu i załącznik'.

Układ zeszytu pod względem kolejności zamieszczania 
w nim  poszczególnych części budżetu i załączników powinien 
być następujący:

a) spis rzeczy,
b) charak terystyka  budżetu,
c) wykaz stanow isk i personelu,
d) zestawienie ogólne dochodów i wydatków budżetu ogól­

nego,
e) budżet ogólny,
f) zestaw ienia ogólne dochodów i wydatków zakładów rol­

niczych izby,
g) budżety zakładów rolniczych w kolejności, w  jak iej te 

zakłady zamieszczone są w budżecie ogólnym oraz pla­
ny fi nansowo-gospcdarcze gospodarstw  rolnych, pro­
wadzonych przy' szkołach rolniczych,

h) zestaw ienia ogólne dochodów i wydatków obiektów m a­
jątkow ych i przedsiębiorstw ,

1) budżety obiektów m ajątkow ych i, przedsiębiorstw  wy­
mienionych w pkt. h ).

W arszaw a^dnia 7.IV .1986 r.

M inister Rolnictwa i R eform  Rolnych: J. Poniatowski.
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Z a ł ą c z n i k  N r  1.

N r  4. 113

*
*0

V
-u
^0

S t a n o w i s k o

s ł u ż b o w e

G r u  p a  
u p o s a ­

ż e n i a

P o b i e r a n e  
u p o s a ż e n i e  
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o w a n e  

9 r. 
c z n i e :

ś w  i a d -  

c z e n i a

U w a g i

r a z e m  m i e s i ę c z .  

r a z e m  r o c z n i e

1. T abele p e rsona lne  według' powyższego w zoru w inny być zam ieszczane 
w objaśn ien iach  (o s ta tn ia  ru b ry k a  za łączn ika  N r 2) do w szystk ich  
p a ra g ra fó w  1 budżetu  głow nego z w y ją tk iem  działu I rozdz ia łu  1 o raz  
do w szystkich p a ra g ra fó w  1 budżetów  zakładów  i objektów  m a ją tk o ­
wych.

2. W rubrycdf czwaftĄj na leży  podaw ać uposażenie pob ierane  przez pva- 
cow nika w okresie poprzedzającym  okrgs, n a  k tó ry  opracow any  został 
p re lim in a rz  budżetow y.

3. Jeżeli p racow nik  o trzym uje  dodatki w n a tu rze , należy  je  w yirrąnić 
w ru b ry c^ t „U w agi".

4. R u b ry k a  „Ilość e ta tów " w inna być podsum ow ana.
Ó. Ko-łejność zam ieszczania poszczególnych .stanow isk w tabeli p e rso n a l­

nej w in n a  odpow iadać wysokości uposażeń, przyczem  zaczyna się ' od 
uposażeń najw yższych . F u n k c jo n ariu sze  n iżs i bez w zględu na  w yso­
kość uposażeń w inni być zam feszczan ' n a  końcu.

6. Jeżeli tab e la  obejm uje w iększą ilość (g rupę) stanow isk  (H tej sam ej 
nazw ie, a różnej Skali upo,saż.ę.ń —  na leży  zam ieszczać te  .stanow iska 
bezpośrednio  po sobie, n ie  p rzedzie la jąc  nazw am i m nych stanow isk . 
K olejność w ew nątrz  tak ie j g ru p y  .stosuje się ja k  w  pk t. 5. Koldjńość 
g ru p  w tabeli w in n a  odpow iada1 wysokości uposażeń najw yższych  
w każdej g rup l& A l
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Z a ł ą c z n i k  N r .  2.

o b  j a  ś n e n a

o b  j a  ś n e  n a

U wagi: W  nag łów kach  ru b ry k , pow yżej w yrazu  „zło­
tych" w ym ien ia  się d a ty  la t  budżetow ych, a  to : 
w  p ierw szej ru b ry ce  roku , n a  k tó ry  opracow uje 
się budżet, w  d ru g ie j rub ryce  ro k u  budżetow e­
go bieżącego, w trzecie j zaś roku  budżetow ego 
bezpośrednio  m inionego, objętego o s ta tn im  s p ra ­
w ozdaniem  rachunkow ym .
P ie rw szy  w iersz  ob jaśn ień  do danego  § w inien  
być um ieszczony n a  jednym  poziom ie z ty tu łem  
i su m ą  tego  p a ra g ra fu , w y k azan ą  po lew ej s tro ­
nie schem atu .

114 
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W y k a z  s t a n o w i s k  p r z e w i d z i a n y c h  w  b u d ż e c i e  n a  r o k  19...... / .....  Z a ł ą c z n i k  N r  3.
i p e r s o n e l u  I z b y  w e d ł u g  s t a n u  n a  d z i e ń  1 s t y c z n i a  19- ro k u .
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( p e ł n i ą c e g o  f u n k c j ę )  
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1 2 o 4 5 6 - 7 - 8 9 10
-

1. W ykaz pow inien obejm ow ać w szystk ie  s tanow iska  p rzew idziane  n a  okres budżetow y bieżący i n a  oikres następ n y . L icz­
bam i porządkow ym i w ru b ry ce  1-szej oznacza się w szystk ie  s tanow iska  przew idziane  n a  n astęp n y  okres budżetow y. 
O ile  w  bieżącym  okresie  budżetow ym  są s tanow iska , k tó ry ch  n a  okres n a s tę p n y  n ie  p rzew idu je  się (red u k c ja  e ta tów ) —  
n a leży  je  w ym ienić, n ie  s ta w ia ją c  ko lejnej liczby porządkow ej w rub ryce  1 -szej; w  tych  w ypadkach  w  rub ryce  6-ej 
s ta w ia  się poziom ą kreskę, a  w  ru b ry ce  10-ej ■wpisuje się słow a: e ta t  znosi się. N ie na leży  wogóle um ieszczać w  ■wyka­
zie pracow ników , u trzym yw anych  z zasiłku  Izby w innych  in s ty tu c ja c h  i o rgan izac jach .

2. W  ru b ry ce  2-giej należy  zam ieszczać kolejno nazw y  stanow isk  (fu n k cy j)  g ru p am i, odpow iadającym i działom  i roz­
działom  budżetu  ogólnego 5 budżetom  zakładów  Izby. N ad  każdą g ru p ą  w inien być w ym ieniony  ty tu ł dane j części budże­
tu . K olejność stanow isk  na leży  zachow ać tę  sam ą, ja k  w  tabe lach  personalnych .

3. W  ru b ry ce  3-ej obok stanow isk  p rzew idzianych  w  budżecie n a  okres bieżący, lecz n ieobsadzonych na leży  w pisać słowo: 
v aca t. Obok stanow isk , k tó rych  n ie  było w  okres ie  bieżącym , lecz zosta ły  przew idziane  n a  okres budżetow y n a s tę p ­
n y  —  należy  ru b ry k i 3, 4, 5, 7 i 8 p rzek reślić  poziom ym i k resk am i, a w  ru b ry ce  10-tej w p isać słow a: now y etat.

4. R u b ry k a  4 -ta  p rzeznaczona je s t  n a  o k reś len ia : s ta ły , ko n trak to w y , d ie ta riu sz .
5. W ru b ry k a c h  5-tej i 6 -te j n a  jednym  poziom ie z nazw ą części budżetu , um ieszczoną w  rub ryce  2-g iej —  należy  poda­

w ać sum y uposażeń personelu , p ła tnego  z te j części budżetu.
6. W  ru b ry ce  7-m ej używ ać należy  o k re ś le ń : niższe, średn ie  i w yższe w m yśl p rzep isów  rozporządzenia  R ady  M inistrów  

z d n ia  6 lis to p ad a  1929 r . (Dz. U. R. P . N r 88, poz. 663) i z d n ia  17 paźd z ie rn ik a  1932 r. (Dz. U. R. P . N r  92, 
poz. 791), o k reś la ją c  rodzaj w ykszta łcen ia , ew en tua ln ie  po d a jąc  nazw ę uczelni.

7. W  ru b ry ce  10-tej należy  podaw ać dodatk i w n a tu rz e  (m ieszkanie, d e p u ta t i tp .), jeżeli p racow n ik  z n ich  ko rzysta .

Nr 
4. 
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116 N r  4.

O G Ó L N E

z e s t a w i e n i e  d o c h o d ó w  ...............  .... I z b y  R o l n i c z e j

( w z g l ę d n i e  d o c h o d ó w  z a k ł a d ó w  r o l n i c z y c h )

Z a ł ą c z n i k  N r .  4.

W y k o n a n i e

(fi B u d ż e t  n a b u d ż e t u n a
ec N N A Z W A

N N
0

u cc z ł % z ł  1 % z ł *

R ubryk  przeznaczonych n a  w pisan ie  roku  na leży  używ ać podobnie, ja k  
w załączn iku  N r 2. ./&% należy obliczyć dla każdej zam ieszczonej obok su ­
m y złotych, w stosunku  do ogólnej sum y dochodów

Z estaw ien ie  według' powyższego w zoru w inno być 'Sporządzone w ten  
sposób, aby  n a jp ie rw  były podane: ogólnta sum a dochodów Izby, potem  su ­
m a dochodów zw yczajnych, n astępn ie  poszczególne działy  i rozdziały  do­
chodów zw yczajnych. Po w yszczególnieniu w szystk ich  części dochodów 
zw yczajnych należy podać sum ę dochodów nadzw yczajnych , a następ n ie  
poszczególne działy  i rozdziały  -dochodów nadzw yczajnych.



O g ó l n e  z e s t a w i e n i e  w y d a t k ó w  w y k a z a n y c h  w  b u d ż e c i e  o g ó l n y m .
Z a ł ą c z n i k  N r  5.
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O bjaśnieniu: Z estaw ien ie  w ydatków  'Izby  sporządzać  należy  n a  podstaw ie budżetu  ogólnego w  n a s tęp u jące j ko lejności: 
ogólna sum a w ydatków , sum a w ydatków  zw yczajnych, poszczególne działy  i rozdziały  w ydatków  zw yczajnych, 
poczem sum a w ydatków  nadzw yczajnych  i poszczególne działy  i rozdziały  w ydatków  nadzw yczajnych .
W ru b ry k ach  4, 6, 8, 10, 12 i 14 zam ieszczać dane z budżetu  zatw ierdzonego na  okres bieżący.
W  ru b ry k ach  5, 7, 9, 11, 13 i 15 —  dane z budżetu  uchw alonego przez R adę n a  n as tęp n y  okres budżetow y.
% % obliczać na leży  od ogólnej sum y w ydatków  zw yczajnych  (w zględnie nadzw yczajnych ) odpow iedniego bu­
dżetu  (zatw ierdzonego  n a  rok  bieżący, w zględnie uchw alonego n a  rok n as tęp n y ).
W  ru b ry ce  „O rg an a  Izby" zam ieszczać należy  w ydatk i w yszczególnione w  § 6 in s tru k c ji o układzie  budżetów  
izb rolniczych.
W  ru b ry ce  „U posażenia ..."  zam ieszczać należy w szelkie w yda tk i w yszczególnione w §§ 1, 2 i 3 w szystk ich  
działów  budżetu  z w y ją tk iem  rozdziału  1 w  dziale I.
W  ru b ry ce  „K oszty  podróży..." w inny  być podaw ane rów nież w ydatk i n a  u trzy m an ie  środków  lokom ocji (sa ­
mochodów, koni, łodzi itp .).
W  ru b ry ce  „W ydatk i rzeczow a" zam ieszczać należy w szelkie inne w ydatk i, zw iązane z p ra c ą  Izby, z w y ją t­
kiem  zasiłków  udzielanych  przez  Izbę n a  cele ogólne.
W  ru b ry ce  16 zam ieszczać na leży  dane dotyczące ubiegłego okresu  budżetow ego.

Nr 
4.
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Objaśnienie,:- Z estaw ien ie  w ydatków  zakładów  sporządzać należy na  podstaw ie  budżetów  poszczególnych zakładów . Z akla- 
k ład y  um ieszcza się w ru b ry ce  3.-ej w  tak ie j ko le jności, w ja k ie j z n a jd u ją  -się one w budżecie ogólnym . Pod 
nazw ą zak ładu  w ym ienia się n a s tęp u jące  ty tu ły : ogólna sum a w ydatków , sum a w ydatków  zw yczajnych, a n a ­
stępn ie  nazw y  poszczególnych rozdziałów  buażetu  zw yczajnego; po w yczerpan iu  tych  nazw  w pisu je  się ogólną 

.;*jfumę w ydatków  nadzw yczajnych , poniżej zaś nazw y rozdziałów  budżetu  nadzw yczajnego . Obok w ym ienionych 
ty tu łów  um ieszcza się w ru b ry k ach  4— 14 odpowiednie, sum y i obliczenia .stosunku % do ogólnej sum y w y d a t­
ków zw yczajnych, w zględnie nadzw yczajnych . O ile budżet zak ładu  je s t  podzielony n a  działy  (§ 9 ust. 2 in ­
strukcji)., wówczas należy  zestaw ien ie  szczegółowe rozpocząć od działów.



Z e s t a w i e n i e  o g ó l n e  Z a ł ą c z n i k  N r  7.
d o c h o d ó w  i w y d a t k ó w  

o b j e k t ó w  m a j ą t k o w y c h  i p r z e d s i ę b i o r s t w  I z by .
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•
*

W  pierw szych trzech  ru b ry k ach  należy  podać dział, rozdział i p a r a g r a f  budże tu  ogólnego, gdzie zam ieszczone zostały  
w p ła ty , w zględnie d o p ła ty  danego ob jek tu  m ają tkow ego  (p rzedsięb io rstw a).
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